
TŘEBÍČSKÉ BRA MBOROBRA NÍ: Tato akce se letos konala po patnácté a stala se opět festivalem lidové hudby, tance a 
zejména brambor, které se na Karlově náměstí podávaly na všechny známé způsoby. Bramborobraní tradičně doprovází jar-
mark a ukázky lidových řemesel. Foto: Antonín Zvěřina

Nová stálá výstava třebíčské-
ho rodáka, výtvarníka Francoise 
Mertla dit Franta, rozšíří kulturní 
nabídku v Třebíči. Starosta Pavel 
Heřman konstatoval, že jednání 
s tímto umělcem žijícím v zahrani-
čí probíhala na toto téma tři roky. 

„Jedná se o celosvětově uznávané-
ho umělce, jehož jméno něco zname-
ná,“ zdůraznil. Nastínil, že třebíčský 
rodák se rozhodl u příležitosti svých 
osmdesátin. Má zájem, aby i jeho 
rodné město mělo ukázku jeho děl, 
která jsou rozeseta po všech prestiž-
ních galeriích po celém světě.

„Třebíči nabídl díla podle vlastní-
ho výběru, ale měl podmínku, aby  
byla běžně dostupná a nacházela se 
v důstojném prostředí,“ podotkl Heř-
man. Netajil, že se takové prostory 

hledaly více než dva roky. Nakonec 
je nabídla ředitelka městského kul-
turního střediska Jaromíra Hanáč-
ková v Národním domě na Karlově 
náměstí. Heřmana těší, že si nevy-
žádají příliš velké úpravy, a proto i 
náklady se nevyšplhají do astrono-
mických výšek. 

Před několika dny se Mistr Fran-
ta, jak si umělec říká, dostavil do 
Třebíče a nabízené prostory ocenil. 
„Dospěli jsme k deklaraci, která stá-
lou výstavu tohoto umělce umožní,“ 
poznamenal třebíčský starosta.  

„Starosta mě navštívil asi před 
půl rokem a informoval mě o této 
záležitosti,“ pokračovala Hanáčko-
vá. Nakonec dospěla k názoru, že 
vyhovující prostory se nalézají prá-

vě v Národním domě pod součas-
ným jevištěm. Mají plochu zhruba 
200 metrů čtverečních a Hanáčková 
připustila, že původně měla záměr 
tam vybudovat jazzový klub. 

„To ovšem byl dlouhodobý výhled, a 
proto mě napadlo tyto prostory využít 
pro potřeby galerie,“ naznačila. Po 
rozsáhlé korespondenci vše vyús-
tilo ve zmiňovanou osobní návště-
vu umělce. Mistr Franta do Čes-
ké republiky přiletěl z Lans z jižní 
Francie, kde nyní žije. 

„Přiletěl do Vídně a my jsme ho při-
vezli do Třebíče,“ upřesnila Hanáč-
ková. Všechny velice potěšilo, že se 
umělci prostory líbily a proti umístě-
ní svých děl nic neměl. 

(Pokračování na str. 3)

Rodák nabídl městu svá díla

Připomenou si 
vznik státu

Oslavy Dne vzniku samostatného 
československého státu se uskuteč-
ní v neděli 27. října před budovou 
radnice na Karlově náměstí v Třebí-
či. Slavnostní shromáždění občanů 
začíná v patnáct hodin. –zt-

Koná se výstava 
zahrádkářů

Oblastní zahrádkářská výstava se 
uskuteční v Třebíči v Domě zahrád-
kářů a okolí ve Švabinského ulici od 
pátku 18. do pondělí 21. října. Slav-
nostní zahájení proběhne v pátek 
od třinácti hodin. Účastníci projdou 
postupně všechny výstavní míst-
nosti. Součástí prohlídky je i míst-
nost s vítěznými výrobky Regionální 
potraviny Kraje Vysočina. V sobotu 
a neděli je výstava otevřena po celý 
den, v pondělí dopoledne, převážně 
pro seniory a mládež.  –zt-

Domov otevře dveře
Den otevřených dveří u příležitosti 

Týdne sociálních služeb ČR se usku-
teční v Domově pro seniory Třebíč 
– Manž. Curieových v úterý 8. říj-
na. Od 9 do 17 hodin mají zájemci 
možnost prohlídky Domova včet-
ně bezbariérové zahrady. V přípa-
dě zájmu si zahrají některé nenároč-
né hry a mohou si zakoupit výrobky 
klientů z keramiky a pedigu. V hale 
před jídelnou začíná v deset hodin 
vystoupení skupiny Seniors Band a 
ukázky muzikoterapie.  –zt-
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Peněžní částku 118.216 korun 
jako dar pro třebíčskou nemocnici 
na zakoupení ultrazvukového pří-
stroje pro vyšetření dětských kyčlí 
odsouhlasil Svazek obcí „Skládka 
TKO“ se sídlem v Třebíči. 

Tato částka symbolicky představu-
je počet obyvatel v členských obcích 
svazku, kterých je celkem 166, v drti-
vé většině z Třebíčska. Tímto způso-
bem obce na Třebíčsku, prostřednic-
tvím odpadového svazku „Skládka 
TKO“ a jeho dceřiné svozové fi rmy 
ESKO-T, pomáhají nemocnici řadu 
let.  

Například v roce 2001 byl uložen 
zdarma na skládce Petrůvky demolič-
ní odpad z výstavby pavilonu inter-
ních ambulancí. Při zpoplatnění by 
nemocnice uhradila více než sto tisíc 
korun. V roce 2006 byla s nemocnicí 
uzavřena smlouva o reklamě v hod-
notě sto tisíc korun, v roce 2008 byl 
poskytnut příspěvek dalších sto tisíc 
korun na ultrazvukový přístroj  pro 
gynekologické oddělení. 

V loňském roce při dvacátém výro-
čí založení svazku byl věnován pří-
spěvek na zakoupení přístroje pro 
nepřímou masáž srdce pro Zdravot-
ní záchrannou službu Kraje Vysoči-
na, středisko Třebíč. S právě darova-
nou částkou představují prostředky 
věnované pro zdravotnictví v posled-
ních třinácti letech 688.216 korun.

„Vzhledem k tomu, že peníze za 
odpady zůstávají v rukou obcí, případ-
ný zisk se neztrácí někde v zahraničí, 
ani si ho nerozdělují manažeři v mili-

ŘEDITEL třebíčské nemocnice Jan Ferenc přebírá symbolický šek.
 Foto: Antonín Zvěřina

Svazek obcí obdaroval nemocnici

onových odměnách, ale vrací se zpět 
do odpadového hospodářství v regio-
nu nebo do aktivit, které slouží převáž-
né většině obyvatel, jako je například 
zdravotnictví nebo sociální služby,“ 
uvedl Vladimír Měrka, předseda 
svazku obcí „Skládka TKO“ a záro-
veň starosta Náměště nad Oslavou.

Připomněl, že z odpadu se poma-
lu, ale jistě stává zboží, a je dobře, že 
na Třebíčsku funguje takový svazek, 
který před dvaadvaceti lety zaklá-
dala nynější místostarostka Třebíče 

Velkoplošnou panoramatickou live-
diashow se sedmi projektory Aljaš-
ka - Pobřeží Pacifi ku uvede cestovatel 
Leoš Šimánek v Třebíči v pondělí 14. 
října od 19 hodin ve velkém sále budo-
vy Fóra. O den dříve 13. se uskuteč-
ní v Jihlavě, v úterý 15. v Pelhřimově, 
v sobotu 19. ve Žďáře nad Sázavou a 
v neděli 20. října v Havlíčkově Brodě.

Expedici Leoše Šimánka se podařil 
čin, který doposud nemá obdoby – na 
nafukovacích člunech obeplout západ-
ní pobřeží Kanady a Aljašky. Nově 
sestavená diashow, doplněná zatím 
nezveřejněnými fotografi emi, doku-
mentuje třetí, závěrečnou etapu této 

zcela neobvyklé plavby. Na panorama-
tickém plátně uvádí neskutečně zají-
mavý svět – lidskou rukou nedotčenou 
přímořskou divočinu.

Leoš Šimánek vyrazil do aljašské 
divočiny již tradičně s manželkou, 
synem a dcerou, tentokrát doprováze-
ni dvojicí přátel. Celé krátké severské 
léto členové expedice strávili v přírodě, 
jaká není nikde jinde na světě!

Diashow doplňuje vydání fotogra-
fi cké knihy – POBŘEŽÍ PACIFIKU: 
Na nafukovacích člunech z Kanady na 
Aljašku, kterou vydal Leoš Šimánek ve 
svém nakladatelství ACTION-PRESS. 
  -zt-

LEOŠ ŠIMÁNEK.  Foto: archiv -lš-

Diashow nabízí velkolepou 
podívanou o Aljašce

Marie Černá. Tu označil za matku 
zakladatelku. 

„Chtěl bych poděkovat za nejmenší 
pacienty, protože každý novorozenec 
musí projít tímto ultrazvukem. Sou-
časné zařízení už neodpovídá nejmo-
dernějším trendům a každou pomoc 
vítáme. Velmi to zlepší diagnostiku 
novorozenců,“ poděkoval ředitel tře-
bíčské nemocnice Jan Ferenc. Připo-
mněl, že nemocnice hodlá v prosin-
ci uskutečnit benefi ční koncert, kde 
ještě jednou všem dárcům poděkuje. 
   -zt-

Nabídnou 
parkovací místa

Domluva s obyvateli ulic v židov-
ské čtvrti, zejména Na Výsluní v Tře-
bíči, a následná studie vyřeší parko-
vání v této části města. Změna na 
jednosměrný provoz tam umožní 
rozšířit počet parkovacích míst. Cel-
kem se jedná o šestnáct stání. Ta rad-
nice nabídne právě obyvatelům této 
lokality. Na některých frekventova-
ných parkovištích se zkrátí doba par-
kování na třicet minut, což umožní 
rychlejší výměnu míst.   –zt-

Probíhají Dny zdraví
Dny zdraví v Třebíči potrvají do 

soboty 19. října. Nabídnou mnoho 
zajímavostí, zejména umožní náv-
štěvu některých sportovních center 
zdarma. Obsahují i výstavy, dny ote-
vřených dveří či turistické pochody. 
 –zt-

V průběhu letošní stavební sezóny 
se v Třebíči dostane péče čtyřem his-
torickým objektům. Jejich majitelé 
využijí na opravy kromě svých peněz 
také státní dotace a příspěvky města. 

Dotace pochází z Programu rege-
nerace městských památkových 
rezervací a městských památkových 
zón. Stát vyhlašuje tento program 
každým rokem. Radnice je koordi-
nátorem a žádá o dotaci na Minis-
terstvu kultury společně za všechny 
investory. 

Podmínkou pro udělení státních 
peněz na rekonstrukci historického 
objektu je fi nanční spoluúčast města 

schválená zastupitelstvem. Souhrnné 
rozpočtové náklady na letošní opra-
vy čtyř objektů obnášejí 1.092.872 
korun. Z toho podíly majitelů děla-
jí dohromady 225.772 korun, stát 
věnuje v součtu 686.000 korun a 
město přidá sumu 181.100 korun. 

„Vlastníkům historických objektů 
vznikají při opravách větší náklady. 
Finanční podpora Ministerstva kul-
tury a města je určitou kompenzací 
dražších materiálů a technologií, kte-
ré musí majitelé nemovitostí v souladu 
s požadavky památkové péče použít,“ 
shrnul smysl dotací starosta Pavel 
Heřman. –zt-

Letos opraví čtyři památky
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Rodák nabídl městu svá díla

MISTR FRA NTA, třebíčský rodák ži-
jící ve Francii, bude mít v Národním 
domě stálou expozici.
 Foto: archiv

(Dokončení ze str. 1)
Věří, že po určitých jednáních už 

nic nestojí v cestě tomu, aby se lidé 
v dohledné době na ně mohli podívat. 
„Předpokládáme, že se nám galerii poda-
ří otevřít na podzim příštího roku,“ dopl-
nila Hanáčková. 

Mistr po prohlídce dokonce uvažu-
je o tom, že vytvoří nějaká díla přímo 
pro tuto galerii a pro Třebíč. Hanáč-
ková zdůraznila, že hodnota jeho děl 
se počítá na desítky milionů korun. 
Podotkla, že z tehdejší Československé 
republiky odešel z jediného důvodu, 
a tím byla láska. Třebíčská galerie po 
otevření bude jeho první světovou stá-
lou expozicí, což bude pro Třebíč další 
turistickou atrakcí. 

Místostarosta Pavel Pacal pozname-
nal, že v rozpočtu na příští rok město 
počítá na tuto akci s částkou dva mili-
ony korun. „Předpokládáme, že ji ale 
celou nevyčerpáme,“ uvedl. Hanáčková 
upozornila na skutečnost, že vedle té-
to galerie se brzy začne budovat Turist 
Point, zázemí pro turisty, což galerii 
ještě více zatraktivní.  -zt-

Výstava třebíčského fotografi cké-
ho sdružení Trefos potrvá v Zad-
ní synagoze v Třebíči do neděle 27. 
října. Zájemci si ji mohou prohléd-
nout od 9 do 17 hodin. Sdružení 
založené v roce 2006 představuje 
na výstavě práce z oblasti jak klasic-
ké, tak digitální fotografi e.

„Od počátku založení klubu, jež se 
datuje k březnu 2006, klubem pro-
šlo 16 aktivních členů. V současné době 
má klub deset členů.  Toto číslo ale není 
úplné, protože jsme otevřený klub a na 
našich schůzkách máme pravidelné náv-
štěvníky, které považujeme skoro za 
členy. Schůzek se pravidelně účastní 
kolem patnácti členů a přátel klubu,“ 
uvedli Martin Bukovský a Miroslav 
Teplý.

Shodli se, že je pro ně nejdůležitější 
udržet si aktivitu pravidelným schá-
zením. „Určitě se příští rok budeme 
snažit uspořádat opět Zahradu Open a 
snad připravíme i nějaké další projekty, 
které zatím vymýšlíme, například foto-
výlety, komorní výstavy na netradičním 
místě či klubový almanach,“ nastínili.

Připustili, že tento rok členové, ať 
už klubově, či samostatně vystavovali 

MARTIN BUKOVSKÝ na vernisáži v Zadní synagoze. Foto: Antonín Zvěřina

V synagoze vystavují členové TrefosV synagoze se 
bude zpívat

Zpívej si…, tak se jmenuje akce, kte-
rá se uskuteční ve čtvrtek 17. října od 
18 hodin v Zadní synagoze v židov-
ském městě v Třebíči. Účinkují Irena 
Nosková a VY. Účastníci si zazpívají 
jednoduché popěvky z různých zemí, 
kultur a duchovních tradic. Rozpo-
menou se na lehkost, s níž zpívali jako 
děti. Zlepší si také náladu a přijdou na 
jiné myšlenky.  –zt-

celkem dost, tak by přivítali i trochu 
fotografi ckého klidu, který přináší 
nové nápady.

Připomněli, že již sedmkrát pro-
běhla výstava fotografi í pod širým 
nebem Zahrada Open, s výjimkou 
roku 2009, ze které se stala tradice a 
na tyto výstavy chodí  stálí příznivci, 
noví návštěvníci i náhodní kolem-
jdoucí. Dalších společných klubo-
vých výstav bylo asi deset a výstav 

jednotlivých členů přibližně dvacet. 
Z míst vyjmenovali Zadní synago-
gu, Zámostí Open, průmyslovou 
školu, Katolické gymnázium, měst-
skou knihovnu, kavárnu Salza, hos-
tel, Jadernou elektrárnu Dukovany, 
Lanškroun, Velké Meziříčí, Náchod 
či Znojmo. „A také jsme navštívili 
nespočet fotovýstav a a obeslali spous-
tu fotosoutěží,“ dodali Bukovský a 
Teplý.   -zt-

Otevřou se 
památky i srdce

Zadní synagoga a bazilika sv. Proko-
pa přivítá ve čtvrtek 10. října od dese-
ti hodin klienty různých zařízení pro 
handicapované.  Městské kulturní stře-
disko pořádá již X. ročník akce Otevře-
né památky a srdce. Jako každý rok, tak 
i letos se mohou návštěvníci těšit také 
na kulturní program.  Žáci Základ-
ní školy Horka – Domky v Třebíči 
zahrají pod vedením  Ireny Nahodilo-
vé pohádku Třetí sudba. Kromě bez-
platné prohlídky zmíněných památek 
mohou účastníci akce posedět v bez-
bariérové kavárně Vrátka. –zt-

JSME VÁM BLÍŽ!
Klenoty Just-Time konečně v centru města! 
Navštivte nás v nově otevřeném 

obchodě pod věží na ulici Hassko-
va 18, kde si navíc po celý ŘÍJEN 
můžete užít 10% SLEVU na veš-
keré zboží. 

 Těšíme se na vás. 
Třebíč se stala prvním městem 

v České republice, kde se začaly pro-
dávat hodinky a šperky světové znač-
ky ELLE. Kam se přijít na zajímavou 
novinku podívat? Zavítejte do ulice 
Hasskova 18 pod městskou věží, kde 
naleznete útulné kamenné klenotnic-
tví Just-Time, jehož majitel se v oboru 
pohybuje už více než 20 let. Můžete 
se z jeho strany těšit na přátelský 
osobní přístup a otevřené jednání. 

Obchod nabízí světoznámé hodi-

nářské značky, zmiňme například 
švýcarského giganta Certinu či další 
velikány jako Jacques Lemans, Poli-
ce, Guess, Time Force a plno dalších. 
Ze šperků stojí nepochybně za zmín-
ku Misaki (kultivované perly z Mon-
te Carla) nebo již zmiňované ELLE či 
Police. Výhodou pro zákazníka je, že 
si jak u šperků, tak u hodinek může 
vybrat zboží v široké cenové škále. 

Čím dál větší oblibě se mezi širokou 
veřejností těší kožené řemínky znač-
ky Hirsch. Ještě jste o nich neslyšeli? 
Pak vězte, že Hirsch je mezi řemínky 
to samé, jako Rolex mezi hodinkami. 
A Klenotnictví Just-Time vám je pro-
dá za nejlepší ceny v České republice. 
Obchod, jehož návštěvu rozhodně 
doporučujeme, rovněž nabízí výkup 
zlata. (PI-t10-55h)
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Týden mobility patří k tradič-
ním zářijovým akcím v Třebíči. Pro 
Třebíčské noviny na otázky nejen 
v souvislosti s tím odpovídala koor-
dinátorka Zdravého města Iveta 
Ondráčková. 

Týden mobility se uskutečnil v září 
také v Třebíči. Jak jeho průběh hod-
notíte?

Jedná se o světovou kampaň, která 
má lidi upozornit na možnost alterna-
tivní dopravy, pěšky či na kole. Tedy 
s vyloučením automobilové dopravy. 
I s možností podpory městské auto-
busové dopravy, kdy jeden den v pátek 
byla tato doprava zdarma. Aby ti, kte-
ří třeba dopravou necestují, si to mohli 
vyzkoušet. A často se jedná o dopravu 
rychlejší než osobním automobilem. 

Myslíte si, že by hromadné dopra-
vě prospělo, kdyby se v ní jezdilo 
zadarmo po celý rok?

Bylo by dobře, kdyby se lidé naučili 
používat městskou hromadnou dopra-
vu. Takový krok jako doprava zdarma 
by záležel na vedení města, určitě by si 
to vyžádalo nemalou fi nanční částku. 
Obávám se, aby nedocházelo ke zneu-
žívání tohoto způsobu dopravy.

 
Vy jste se zúčastnila oslav dvacáté-

ho výročí Zdravých měst v Olomou-
ci. O co se jednalo?

IVETA ONDRÁČKOVÁ bojuje za čisté město i těmito cedulemi.
Foto: Antonín Zvěřina

Chceme čisté město, říká koordinátorka 
Zdravého města Iveta Ondráčková

Byla to výroční konference ke dva-
cátému výročí založení národní sítě 
Zdravých měst. Proběhla tam obhajo-
ba kategorie B, což jsou nejpokročilejší 
města v této oblasti. V České republi-
ce máme kategorii Z, zájemci, pak D, 
do skupiny C patří Třebíč, B a popr-
vé v historii skupina A. Na ni aspiruje 
město Chrudim. 

Kdy se Třebíč dostane do katego-
rie B a následně A?

Musím jen říct, že se jedná o politické 
rozhodnutí. Do kategorie B můžeme 

postoupit, až když máme tři roky po 
sobě kategorii C. Velice významnou 
položkou je pořádání fór Zdravé-
ho města. To je veřejné setkání vede-
ní města s obyvateli, kde se řeší různé 
problémy, které je tíží. Z toho vzejdou 
problémy, které projdou radou města a 
zastupitelstvem. Do roka pak by mělo 
město předložit zprávu, jak se s těmito 
problémy vyrovnává.       

V Třebíči byly také označeny výbě-
hy pro majitele psů. Můžete něco 
sdělit k tomuto problému?

Je to výsledek kampaně, která zača-
la na jaře. Vedení města ji označilo 
Chceme město čisté. Cílem je svě-
ta a upozorňování na konkrétní pro-
blémy, třeba právě na to, že každý 
majitel psa musí po něm také uklízet. 
Probíhala soutěž, kde měli studen-
ti za úkol vyjádřit tuto problemati-
ku. Vybralo se pět obrázků a ty se po 
zpracování vyvěsily na různá místa v 
Třebíči. K tomu jsme nechali vyrobit 
25 tabulí s pejsky, kde jsem se inspi-
rovala v sousedním Rakousku. Místa 
vybral odbor komunální. Cílem bylo 
neukázněné majitele upozornit, kdo 
chce pejska mít, musí po něm uklidit. 

Letos Zdravé město uspořádalo 
spoustu akcí. Máte v plánu, že by 
se v příštím roce jejich počet roz-
šířil?

Myslím si, je jich dost, zapojujeme 
se do pěti základních a rozšiřujeme 
je třeba o férovou snídani, která má 
za cíl upozornit na vykořisťování lidí 
v zemích třetího světa.

 
Jak byste zhodnotila spolupráci 

s třebíčskými školami?
Určitě probíhá prostřednictvím 

studentského parlamentu, který se 
zapojuje do některých kampaní. Ale 
čekala bych od škol větší zapojení do 
aktivního života ve městě.    -zt-

Největší cestovní kancelář působící na českém trhu  
EXIM tours je blíže svým klientům v Třebíči. Ve spolu-
práci se svým lokálním partnerem, agenturou PALMA-
TOUR, otevírá provozovnu v Černém domě na adre-
se Karlovo nám. 16.  Zákazníkům v našem regionu tak 
umožňuje přímý kontakt se zástupci renomované ces-
tovní kanceláře, která je v posledních několika letech 
jedničkou v ČR. 

Aktivní obchodní politiku EXIM tours lze doložit 
postupným zákládáním dceřiných cestovních kanceláří 
v Polsku – EXIM tours Poland, na Slovensku – Kartago 
tours Slovakia a v Maďarsku – Kartago tours Hungary. 
V roce 2011 se tyto dceřiné společnosti staly součás-
tí EXIM HOLDING, a. s., a tak i největším středoev-
ropským gigantem v oboru cestovního ruchu. Celko-
vý obrat skupiny dosahuje v přepočtu více než  osmi 
miliard korun.

EXIM tours je součástí koncernu DER Touristik, 

který je druhý největší v Německu s celkovým 
obratem 4,5 mld. EUR. 

Skupina REWE Group je již v České repub-
lice úspěšná se svými značkami Billa a Penny. 
Nyní se partnerstvím EXIM Holding, a. s. a 
DER Touristik otevírají koncovým klientům 
nové možnosti. Jako jedna z nejsilnějších sku-
pin v oblasti cestovního ruchu bude moci svým 
zákazníkům představit širší a výhodnější nabíd-
ku hotelů a destinací.

EXIM tours jako vůbec první česká cestovní 
kancelář začala provozovat samostatně dálkové 
charterové linky, čímž ceny pobytů například v 
Karibiku přiblížila tuzemským možnostem.

Společnost má dnes zcela dominantní, téměř 
tříčtvrtinové postavení na trhu exotických 
dovolených, když obsazuje již 7 charterových linek 
vypravovaných z ČR přímo do dalekých destinací. 

Exotické země, v nichž každým rokem u teplých 
moří odpočívá víc než čtvrt milionu klientů, pat-
ří na trhu k nejžádanějším. V zájmu o exotickou 
dovolenou stále jednoznačně vede Karibik. Poté, 
co před lety EXIM tours objevila pro české klien-
ty venezuelskou Isla Margaritu, později Kapverd-
ské ostrovy u břehů západní Afriky, zahájila pří-
mé charterové lety do Dubaje a začala létat také 
do mexického Cancúnu, vedle charterových letů 
do Dominikánské republiky a na Kubu vozí turis-
ty také do Keni a na Zanzibar, pro zimní sezónu 
2013/2014 zařadila do svého portfolia Maledi-
vy, Srí Lanku, Bali a pobřežní Senegalu. Jedná se 
o českou premiéru přímých charterových letů do 
těchto destinací.

Letní nabídka v současnosti zahrnuje Maroko, 

Egypt, Tunisko, Turecko, řecké ostrovy Krétu, Rhodos, 
Kos, Korfu, Lefk adu, Zakynthos, Chorvatsko, Madeiru, 
španělské pobřeží i ostrov Mallorcu, stejně jako popu-
lární Bulharsko, ale také Maltu, Sicílii, Kalábrii nebo 
Spojené arabské emiráty. Jako velmi dobrý tah se uká-
zalo rozhodnutí létat na Kapverdské ostrovy i během 
letní sezóny. 

Novinkami pro letní sezónu byla bulharská Var-
na, marocký Agadir, turecký Marmaris, italský ostrov 
Ischia a Severní Kypr. Celoroční nabídku doplňují zim-
ní lyžařské zájezdy jak vlastní, tak autobusovou dopra-
vou. Nabídka cestovní kanceláře obsahuje téměř kom-
pletní spektrum zájezdů a   měla by uspokojit všechny 
typy zákazníků. 

Pracovníci EXIM tours se těší na své stálé i nové 
zákazníky z Třebíče a okolí v rekonstruované prodejně 
na třebíčském náměstí a jsou připraveni všem pomoci 
při výběru ideální dovolené.   (PI-t10-ckD)

Největší cestovní kancelář v ČR 
má od září zastoupení v Třebíči



STRANA  6 Aktuality TN - ŘÍJEN 2013

Prvňáci se učili správně pře-
cházet, jak se to nemá, jim ukázal 
Vendelín Neopatrný.

Naučit se správně přecházet přes 
vozovku patří k základním pilířům 
pro zvládnutí bezpečnosti v dneš-
ním silničním provozu. Co se před 
půl stoletím zdálo být zbytečností, 
je nyní nezbytností. V úterý 17. září 
se ujali výuky před Základní školou 
Bartuškova v Třebíči zástupci města, 
městské i státní policie. 

Správné přecházení vysvětlova-
li prvňákům, tedy těm, kteří se již 
brzy začnou v dopravním provozu 
pohybovat samostatně, pokud tak již 
nečiní. Nejprve je přivítal místosta-
rosta Pavel Pacal a určitě měl radost 

z odpovědi, že chodec se má před 
vstupem na přechod nejprve roz-
hlédnout vlevo a pak vpravo.

„V létě jsem ovšem byl v Londýně a 
tam je tento náš zvyk nevyužitelný, 
protože tam auta jezdí po druhé stra-
ně silnic,“ nastínil dovolenkovou zku-
šenost. Následně prvňákům rozdal 
refl exní pásky na ruku, které zvyšují 
bezpečnost chodců.

Co se smí a nesmí
Pak už začala praktická výuka. 

Prvňákům externí učitelé trpělivě 
vysvětlovali, co se na přechodu smí a 
nesmí. A není toho málo. Před vstu-
pem není jen zapotřebí se rozhléd-
nout, ale i navázat kontakt s řidičem, 

Děti se učily správně přecházet silnici

SPRÁVNĚ přejít přes přechod, to vyžaduje spoustu informací.
 Foto: Antonín Zvěřina 

zdali o chodci ví a dává mu před-
nost. 

Po přechodu se chodí po pravé stra-
ně a obezřetnost je na místě i tam, 
protože neukáznění řidiči mohou 
stojící auto objet a vjet na přechod 
v jeho druhé polovině. Přes přechod 
se musí jít svižně, nikoli běžet, pro-
tože při zakopnutí a následném pádu 
může hrozit velké nebezpečí. 

Po této teoretické a praktické ukáz-
ce následovala ukázka, co neopa-
trnému chodci na přechodu hrozí. 
Zejména větší nebezpečí než pro 
dospělého. Ten se při čelním nárazu 
překulí na kapotu, dítě padá hlavou 
přímo na vozovku. 

Děti se dozvěděly, co je to brzd-
ná dráha, a pak se přesvědčily, co 
opravdu hrozí prakticky. Přes pře-
chod se vydal Vendelín Neopatrný. 
Nejen že se nerozhlédl, ještě kráčel 
po nesprávné levé straně, a tak není 
divu, že ho téměř srazilo projíždějí-

cí osobní automobil. Naštěstí řidič 
zabrzdil. 

Je to hustý
A jak to vypadá po opravdickém 

nárazu, se děti přesvědčily na make-
tě z polystyrénu. Přestože se jednalo 
o fi gurínu, akce vyvolala i výkřik: „To 
je hustýýýý!!!“ 

Prvňákům se také dostalo pouče-
ní, že na chodnících se mají chovat 
ukázněně, protože při pošťuchování 
hrozí, že jeden druhého mohou strčit 
na vozovku. Pak obdrželi další dárek 
v podobě náplastí na menší poraně-
ní a letáček, že ne vždy je nejlepším 
dopravním prostředkem automobil. 
Alternativní doprava v podobě chůze 
či bicyklu není k zahození. A všichni 
se loučili zmínkou, že o tom, co se 
naučili, by měli říct i svým rodičům, 
včetně předposlední věty.   

    Antonín Zvěřina

Na 38. ročníku výstavy „100 
PRESEPI“ v Římě bude k vidění 
i betlém ze sbírek Kraje Vysočina. 
Muzeum Vysočiny Třebíč ve spo-
lupráci s Velvyslanectvím České 
republiky při Svatém stolci ve Vati-
kánu přihlásilo na tuto vysoce pres-
tižní výstavu betlém od autora Josefa 
Macholána. Už pojedenácté tak bude 
mít Kraj Vysočina svého zástupce 
mezi betlémy pocházejícími nejen z 
území Itálie, ale téměř z celého světa.

„K letošní reprezentaci sbírek Kraje 
Vysočina byl vybrán téměř dva metry 
vysoký betlém s názvem Pod velkoměs-
tem, který je z kolekce deseti betlémů, 
zakoupených z pozůstalosti po zesnu-
lém tvůrci Josefu Macholánovi. Jeho 

velmi originální a nápadité betlémy se 
těší značnému zájmu návštěvníků, o 
čemž svědčí i bronzová medaile právě z 
této výstavy v roce 2007/2008,“ uved-
la Marie Kružíková, radní pro oblast 
kultury, památkové péče a cestov-
ního ruchu. Doplnila, že i samotná 
účast na této výstavě je významným 
oceněním Macholánova díla.  

Během šesti týdnů tuto výstavu 
v centrální části Říma na náměstí 
Piazza del Popolo navštíví okolo 65 
tisíc návštěvníků. Deník New York 
Times ji zařadil na seznam šesti akti-
vit, které si při návštěvě Říma v době 
vánoční nesmí návštěvník nechat 
ujít. Výstava se koná od 28. listopa-
du 2013 do 6. ledna 2014. –zt-

Do Říma putuje betlém 
z třebíčského Muzea Vysočiny

Uplynul rok od výrazných změn 
v městské hromadné dopravě v Tře-
bíči. Radnice proto zadala průzkum 
o spokojenosti cestujících s těmito 
úpravami. „Za jeden den dopravou 
cestuje asi 14,5 tisíc osob,“ pozname-
nal na úvod místostarosta Pavel Svo-
boda. Doplnil, že z průzkumu vyplý-
vá, že téměř 80 procent oslovených 
vyslovilo s dopravou spokojenost. 

Dostupnost a vybavenost zastávek 
stejně jako dostupnost dopravy ve 
všech částech města se dočkala lepší 
dvojky v rámci školního hodnocení 
jedna až pět. Vybavení autobusů má 
známku 1 mínus. 

„Můžeme říct, že tento průzkum pro-
kázal, že to byla cesta správným smě-
rem,“ zdůraznil Svoboda. –zt-

S dopravou jsou spokojeni

Podzimní Autorské čtení aneb Poe-
zie a próza při svíčkách, které již tra-
dičně připravuje Městské kulturní 
středisko v Třebíči, připadá na pátek 
1. listopadu. 

Tentokrát se můžete těšit na zají-
mavé vyprávění četníka Michala 
Dlouhého, autora scénářů k první 
řadě populárního a právě vysílaného 
seriálu Četnické humoresky.

Plk. JUDr. Michal Dlouhý, Ph.D., 
se narodil 4. listopadu 1962 v Kut-
né Hoře. V roce 1983 nastoupil do 
„policejních“ služeb, kde postupem 
času dosáhl služební hodnosti vrch-
ního policejního rady. Vydal celou 
řadu knih s touto tématikou. Nejno-
vějším titulem jsou Četnické pohád-
ky pro dospělé. Zájemci si mohou na 
místě zakoupit z mnoha jeho knížek 
takovou, která je nejvíce upoutá.

Druhá část programu bude opět 
patřit regionálním autorům. Účast 
slíbil nonsensový básník Miro-
slav Koupil a další hosté. Na kytaru 
zahraje a zazpívá folkař Pavel Pokor-
ný.

MICHAL DLOUHÝ.  Foto: archiv

S četníkem o Četnických 
humoreskách, a nejen o nich

Akce začíná v 18 hodin ve vel-
kém sále Národního domu, kde na 
vás čeká stolová úprava se svíčkami. 
Bufet bude po celou dobu otevřený. 

   -zt-

VENDELÍN NEOPATRNÝ se před vstupem na přechod nerozhlédl a mále to 
dopadlo tragédií. Foto: Antonín Zvěřina 
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Do neděle 20. října se pod záštitou 
prezidenta České republiky Milo-
še Zemana ve výstavních prostorách 
Jiřského kláštera na Pražském hradě 
koná 7. mezinárodní festival architek-
tury a urbanismu ARCHITECTURE 
WEEK PRA HA 2013. 

Hlavním tématem letošního ročníku 
je architektonické dědictví a současná 
architektura a cílem je představit veřej-
nosti domácí i světové historické archi-
tektonické dědictví a umožnit jeho 
srovnání se současnou architekturou. 

V průběhu festivalu bude představe-
na architektura 40 zemí a obrazem fes-
tival ukáže všechny památky zapsané 
na Seznam světového dědictví UNE-
SCO – tedy 745 památek ze 157 zemí 
světa.

Proto tam se svými památkami 
UNESCO nemůže chybět ani měs-
to Třebíč. V rámci této výstavy tam je 
vystavován model třebíčského zámku 

Třebíčský řezbář se prezentuje v Praze

TŘEBÍČSKÝ modelář Stanislav Vrška se 
v Praze prezentuje modelem třebíčského 
zámku, v předsálí divadla Pasáž zájemci 
mohou zhlédnout jeho další model centra 
města. Foto: Antonín Zvěřina

Areál plaveckého bazénu Laguna 
prošel během léta zásadními změ-
nami. Podílela se na tom radnice 
společně s dvěma třebíčskými fi r-
mami, které toto zařízení provo-
zují. Místostarosta Pavel Pacal to 
považuje za veliký úspěch i vzhle-
dem k dostavbě areálu o další 
žádané atrakce.

Připomněl, že o záměru dostavby 
se hovořilo již v roce 2006. Nákla-
dy se tehdy vyšplhaly na téměř 150 
milionů korun. „V roce 2008 bylo 
vydáno územní rozhodnutí s násled-
ným stavebním povolením. Radnice 
stála před rozhodnutím, zda se pokusit 
získat na realizaci dotaci,“ pokračoval 
Pacal. Město ale zvolilo jako prioritu 
výstavbu tělocvičny u Základní školy 
Horka-Domky. 

„Projekt jsme oživili v roce 2010. 
Postupně se náklady snižovaly na pro-
jektových 85 milionů korun,“ nastínil 
Pacal. V roce 2012 proběhla soutěž 
na provádějící fi rmu, výsledná částka 
pro realizaci činila zhruba 58 milio-
nů korun.   

Mění k nepoznání
„Laguna se mění k nepoznání a 

já jsem rád, že druhé největší město 
v Kraji Vysočina bude mít něco tako-
vého již brzy k dispozici,“ zdůraznil 
Pacal. Připustil, že se město pokusilo 
na realizaci dotaci získat, ale žádný 
dotační titul to neumožňoval. Město 
proto na výstavbu věnovalo peněžní 
prostředky, které ušetřilo revizí dří-
vějších smluv, zejména na provozo-
vání městské hromadné dopravy. 

„Při této příležitosti bych rád podě-
koval Sdružení Laguna, které se spo-
lupodílelo na úpravě prostor v rámci 
stávajícího plaveckého areálu. Bez spo-
jení veřejného a soukromého sektoru 
není možné tyto aktivity realizovat,“ 
naznačil Pacal. Věří, že nový aqua-
park začne zájemcům sloužit od plá-
novaného otevření 29. listopadu. 

Doplnil, že provozovatel ve spo-
lupráci s městem připravuje takový 
ceník, aby byl areál dostupný všem 
vrstvám obyvatel z města i oko-

Dostavba Laguny vyvolala diskuzi

od Stanislava Vršky zapůjčený z expo-
zice Muzea Vysočiny.

Součástí festivalu je také celorepub-
likový výtvarný projekt Hravý archi-
tekt, kterého se ve spolupráci s rad-
nicí zúčastnili žáci 3. a 4. ročníku ze 
Základní umělecké školy Třebíč. Úko-
lem dětí bylo výtvarně ztvárnit vybra-
né architektonické památky z jejich 
města. Za odměnu třídy, které se pro-
jektu zúčastnily, téměř 600 dětí z 20 
škol, stráví den na Pražském hradě, kde 
pro ně bude připraven zajímavý pro-
gram, dárečky a setkání s manželkou 
prezidenta Ivanou Zemanovou, která 
projektu poskytla svou záštitu.  –zt-

VÝSTAVBA nových atrakcí v plaveckém areálu fi nišuje. Foto: Antonín Zvěřina

lí. Podotkl, že úpravy ve stávajících 
prostorách se vstupného nijak nedo-
tkly. 

Bez úprav to nejde
Richard Horký uvedl, že Sdružení 

Laguna bazén provozuje dvanáct 
let. Po celou dobu se snažilo prová-
dět v areálu dílčí změny k lepšímu. 
Postupně se však ukázalo, že bez 
větších úprav a investic to nepůjde. 
„Povedlo se společně s městem dojít 
k přesvědčení, že úprava stávajících 
prostor je naprosto nezbytná, pokud 
nechceme, aby v areálu vlastně byly 
dva světy,“ netajil Horký. 

Konstatoval, že vstupní prostory či 
šatny vůbec neodpovídaly nastávají-
címu trendu. Rekonstrukcí prošel i 
hlavní bazén. Sdružení Laguna pak 
do všech úprav investovalo 6,3 mili-
onu korun.   

Horký připomněl, že se v Třebí-
či nyní uskutečnilo či uskutečňuje 
několik významných akcí. Vypočí-
tal otevření zámeckého křídla s his-
torickými řemesly, brzké otevření 
zcela upraveného zámku, v Borovi-
ně se v příštím roce veřejnosti otevře 

technické muzeum, kde provozova-
tel, fi rma TT S, by chtěl do třech let 
dosáhnout návštěvnosti 16 tisíc osob 
zejména z řad mladých lidí. 

„Nabídka Třebíče bude opravdu 
mimořádná a my máme zájem, aby 
návštěvníci města zde zůstali aspoň 
na jednu noc. A pokud sem dostaneme 
takové množství nezletilých, musíme 
jim večer něco nabídnout. Proto výstav-
ba aquaparku má v rozvoji města svoje 
místo,“ podotkl Horký.

Toto vše zaznělo na tiskové konfe-
renci v rámci prohlídky opraveného 
areálu i nové části. Diskuze na téma 
se rozhořela i na zastupitelstvu. Jed-
nalo se zejména o vícenáklady ve 
výši zhruba pět milionů korun, které 
se některým zastupitelům zdály být 
neopodstatněné.

Zákon se neporušil
 „Mám obavu, že díky navýše-

ní peněžní částky na dostavbu došlo 
k porušení zákona,“ konstatoval Petr 
Vašíček (ČSSD). Místostarosta Pacal 
(Pro Třebíč) odpověděl, že o vyšších 
nákladech se hovořilo již v březnu, 
pouze se nespecifi kovala potřebná 

částka. Porušení zákona jednoznač-
ně odmítl. Připustil, že bylo chybou, 
že se informace o potřebné peněžní 
částce k opozici dostala až z médií. 

Jaromíra Baráka (Heřman zpátky 
na radnici!!!) překvapilo, že se musí 
kluzká podlaha měnit za antikluzkou 
či prvky na tobogánu  i vyprojekto-
vané betony.  

Pacal se vzápětí vrátil do minulos-
ti a připomněl, že se některé věci plá-
nují s přesahem volebních období a 
nemá smysl je měnit. Velice podrob-
ně hovořil o příčině vícenákladů, 
které mají za cíl zvýšit bezpečnost 
i udržitelnost areálu v budoucnu. 
Připomněl, kdo seděl v radě města, 
když se dostavba odsouhlasila, tedy i 
zástupci současné kritizující opozice.  

„Učinili jsme vše pro to, abychom si 
náklady i vícenáklady pohlídali. Ale 
zejména u podloží nelze nikdy přesně 
stanovit, jaké pod realizovanou stav-
bou bude,“ uvedl Pacal. To se  stalo 
i v době, kdy se na počátku 80. let 
minulého století současný bazén sta-
věl. 

Vašíček oponoval, že z jeho výpo-
čtů se změny vyšplhaly na celkovou 
částku více než deset milionů korun. 
Argumentoval svojí odborností, ale 
Pacal to odmítl, protože takovou 
částku město nezaplatilo.  „Tuto stav-
bu odsouhlasila strana, kterou zastu-
pujete, a my ji realizujeme. Myslíme 
si, že i bez dotací si město Třebíč něco 
takového zaslouží,“ zopakoval. 

Parkování bude dost
Následovala přestřelka mezi býva-

lým starostou Ivo Uhrem (ODS) 
a Pacalem, která nenápadně při-
pomněla, že příští rok proběh-
nou komunální volby. Julii Dolejší 
(KSČM) zajímalo, zda se celý areál 
vypořádá s parkovacími místy, Pacal 
ji ujistil, že se to nijak nedotkne ani 
obyvatel v okolí a že kapacita postačí 
i pro případné návštěvníky rozšířené-
ho areálu. Barák dvakrát zopakoval, 
že by přivítal stanovisko kontrolní-
ho výboru, ale k tomu zastupitelstvo 
nedospělo a informaci rady schváli-
lo. Antonín Zvěřina
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Služby LSPP stomatologické na období od 1. do 31. 10. 2013
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

  5.10. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou  568 620 248
  6.10. neděle  MUDr. Boshnyaková Liudmila  Vltavínská 1346, Třebíč  568 844 194
12.10. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou  568 620 248
13.10. neděle  MUDr. Ambrožová Eliška   Zubní ordinace 675 44 Lesonice 774 446 394
19.10. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou  568 620 248
20.10. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898 , Náměšť n. Oslavou  568 620 248
26.10. sobota  MUDr. Bartoňková Olga  Vltavínská 1346, Třebíč   568 808 274
27.10. neděle  MUDr. Bednářová Marie   Zdislavina 11, Třebíč   568 824 359
28.10. pondělí  MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou  568 620 248

Podíváte se rádi na Třebíč novýma 
očima? Ulice, kterými procházíte 
někdy se samozřejmostí, dostanou 
novou vůni. 

To prožili klienti a pracovníci staci-
onáře Úsměv díky studentce Zden-
ce Novákové, která v rámci své baka-
lářské práce uspořádala naučnou 
stezku po Třebíči pro osoby s mentál-
ním postižením. 

Stezka začala u sochy Cyrila a Meto-
děje na Karlově náměstí, kde jsme se 
dozvěděli zajímavé informace o Tře-
bíči, o náměstí i samotných Cyri-
lu a Metoději. Dále jsme pokračova-
li židovskou čtvrtí, prohlédli si zadní 
synagogu.  Navštívili jsme také kavár-
nu Vrátka, kde jsme se povzbudili 
výbornou kávou.  Dále jsme pokračo-
vali k přední synagoze. Na závěr jsme 
také vyzkoušeli vegetariánskou restau-
raci a výborně jsme si pochutnali. 

Druhou část stezky jsme absolvo-

vali o týden později. Tentokrát jsme 
ji zahájili u baziliky sv. Prokopa. Tam 
jsme společně navštívili interaktivní 
výstavu Cesty časem, kde jsme si moh-
li vyzkoušet spoustu zajímavých věcí.  
Postavili jsme klenutou klenbu, most, 
vyrobili jsme provaz a kolo. Podívali js-
me se, jak se dřív žilo a pracovalo. Poté 
jsme se vydali za baziliku, do bylinkové 
zahrádky. Tam jsme zakreslili do mapy 
trasu, kterou jsme prošli. Příjemné 
dopoledne jsme opět zakončili dob-
rým obědem.

Klientům i pracovníkům se připra-
vený program velmi líbil. Vyzkouše-
li jsme si něco nového, měli jsme čas 
a prostor podívat se na Třebíč jinýma 
očima, učili se, jak zacházet s mapou. 
Chtěla bych touto cestou moc podě-
kovat za připravený program. Prožili 
jsme dva nádherné dny plné úsměvů.
 Jiřina Malachová

NA POČÁTKU stezky se všichni účastníci společně vyfotografovali.
 Foto: archiv stacionáře

Absolvovali naučnou stezku

UNIKÁTNÍ archeologický nález se podařil při částečné přestavbě autobusového 
nádraží v Třebíči. Pod povrchem se objevily předměty, které svědčí o nejstarším 
osídlení města. Spadají zhruba do období sto let před první písemnou zmínkou o 
městě. Další průzkumy pokračovat nebudou, ale pokud by v těchto místech došlo 
k výkopovým pracím, archeologové by u toho určitě nechyběli. Foto: archiv města

Nález všechny překvapil

Velitel mezinárodního cviče-
ní Ramstein Rover, které v rámci 
NATO probíhá v těchto týdnech 
na letecké základně v Náměšti nad 
Oslavou, se seznámil s třebíčskými 
památkami UNESCO. Plukovník 
Harry H. Schnell přijal pozvání sta-
rosty Pavla Heřmana a ve čtvrtek 12. 
září navštívil baziliku svatého Proko-
pa a židovskou čtvrť. 

Průvodce s podrobným výkladem 
o historii města a jeho architektuře 

dělal osobně starosta Heřman. Před-
stavil plukovníku Schnellovi interiér 
baziliky včetně opatské kaple a kryp-
ty. Potom se oba pánové prošli po 
židovské čtvrti. 

„Prohlédli si místo někdejší rituální 
lázně ve sklepení domu v Blahoslavově 
ulici a také Zadní synagogu. Jako velící 
důstojník a jako německý státní občan 
se plukovník Schnell poklonil památce 
třebíčských obětí holokaustu,“ zdůraz-
nil mluvčí radnice Ivan Přibík.    -zt-

Velitel cvičení si prohlédl 
třebíčské památky UNESCO

PLUKOVNÍK Harry. H. Schnell si prohlédl třebíčské památky.
Foto: archiv města

BRA MBOROBRA NÍ v Třebíči patří k tradičním akcím, které se uskutečňují na 
Karlově náměstí v Třebíči. Jeho součástí je nalévání bramborové polévky zájem-
cům dobrovolníky z řad vedení radnice. Úkolu se zhostil i místostarosta Pavel 
Pacal. Zástěra mu slušela a dokázal, že by se určitě uživil i jako číšník.
 Foto: Antonín Zvěřina   

Zástěra mu slušela

Chtěl odnést 
dopravní značku

Muže, který odnáší přenosné 
dopravní značení, zjistila obslu-
ha kamerového systému v úterý 24. 
září v 1.05 hodin v ulici V. Nezvala 
v Třebíči.  Strážníci vyslaní na místo 
dotyčnému v jeho jednání zabránili. 
Po vyřešení přestupku v blokovém 
řízení dotyčný značku vrátil na své 
místo.    -zt-
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Velice zajímavou knihu nabízí 
čtenářům dlouholetý architekt na 
třebíčské radnici Lubor Herzán. 
Pojednává zejména o novodobé 
historii židovské čtvrti po zapsá-
ní památky na světový seznam 
UNESCO.

Na pultech se objeví vaše kniha, 
můžete ji přiblížit?

Ta knížka se jmenuje Od asanace 
k UNESCO a je samozřejmě o třebíč-
ských památkách zapsaných na tento 
seznam. Zabývá se zejména židov-
skou čtvrtí od 70. let minulého sto-
letí, kdy v Třebíči probíhala demolič-
ní konjunktura. Kniha pak pokračuje 
událostmi v 90. letech a končí rokem 
2003. I když zmiňuji i některé událos-
ti posledních deseti let, ale to velice 
okrajově. 

Můžete přiblížit, jak jste sháněl 
podklady?

Možná trošku jinak, než je to běž-
né. V Třebíči jsou zapsané na seznam 
UNESCO dvě památky, židovská 
čtvrť a bazilika svatého Prokopa. 
Převážně se zabývám, jak jsem se již 
zmínil, židovskou čtvrtí. Má to svůj 
význam, bazilika svoje kritické obdo-
bí zažila v době husitských válek i 
v době dobývání Třebíče uherským 
králem Matyášem Korvínem. Posled-
ních 300 let se jedná o stabilní památ-
ku bez větších otřesů.

Přece jen, pátral jste v archivech?
Myslím si, že na to nemám dost 

trpělivosti, proto jsem se zaměřil na 
období, kde se mohu opírat o svoje 
zážitky. Takže se jedná o historickou 
knížku, která nečerpá z archivů, ale 
z mé paměti.

Dá se říct, že se jedná o vaše vzpo-
mínky?

Opravdu se to tak dá říct.

Co vám nejvíce utkvělo v paměti 
ze 70. let?

Pamatuji si velice dobře, když se 
bouraly objekty na Prasečím plácku 
či v souvislosti s výstavbou průtahu 
a uvažovalo se o dalších demolicích 
včetně v Zámostí. Ale hlavním námě-
tem knihy jsou 90. léta. 

Termíny besed o knize 
•  Středa 23. října  - Zadní synagoga  
- 17 hodin
• Úterý 12. listopadu  - městská 
knihovna  - 17 hodin

Kniha přibližuje historii židovské čtvrti

LUBOR HERZÁN ve své knize popsal svoje zážitky spojené s židovskou čtvrtí.
 Foto: Antonín Zvěřina

OBÁLKA  KNIHY, která by neměla chybět v žádné knihovně člověka spojeného 
s Třebíčí.

Co by pro Třebíč znamenala sku-
tečnost, kdyby se židovskou čtvrť 
podařilo zbourat?

Bylo by to velká ztráta. Ale pokud 
by k tomu došlo, možná by si nikdo 
dnes na tuto lokalitu ani nevzpomněl 
a ani by nevěděl, jak vypadala. Máme 
štěstí, že k tomu nedošlo.

Je něco takového někde v Evro-
pě?

Během druhé světové války dochá-
zelo z pochopitelných důvodů k likvi-
daci mnoha židovských čtvrtí. To 
pokračovalo v 60. a 70. letech minu-
lého století, kdy spousta měst měnila 
vzhled. Nakonec se ukázalo, že tře-
bíčská čtvrť je poslední, která zbyla. 
Bylo to i z toho důvodu, že na demo-
lici neměla chudá Třebíč dost peněž-
ních prostředků. 

Kdy se vlastně o této čtvrti začalo 
mluvit jako o ojedinělé obytné čás-
ti města?

Začalo to těsně před rokem 1989. 
Vzniklo tady sdružení Za lepší Třebíč. 
Byl jsem jeho členem a jednalo se o 
jakýsi polosamizdat. Povídali jsme si, 
co bychom mohli pro Třebíč vykonat 
a jak by mohla vypadat. Po revoluci 
společně s Občanským fórem patřilo 
k hlavním úkolům zachování židov-
ské čtvrti. 

Vy jste tedy už tenkrát věděli, že 
se jedná o unikátní čtvrť?

Ano. Jen se ještě vrátím, v září roku 
1989 tady byl uspořádaný mezi-
národní seminář za účasti Poláků, 
východních Němců a Čechoslováků, 
který se poprvé zabýval židovskou 
čtvrtí. Zaznělo na ní, že nějaké bou-
rání nepřipadá v úvahu, protože tato 
čtvrť má obrovský potenciál. Nejen 
památkový, ale i ekonomický  jako 
přirozené rozšíření města. Na to js-
me mohli na počátku 90. let navázat a 
rozhodující byly první čtyři roky. 

Kdo měl nápad, že by se tyto 
památky mohly zapsat na světové 
kulturní dědictví UNESCO?

Stalo se to v roce 1999 v Telči, kde 
se setkal tehdejší místostarosta Tře-
bíče Karel Dvořáček s magistrem 
Michalem Benešem, což je u nás 
hlavní šéf přes UNESCO. Ten vylo-
boval všechny předchozí zápisy.

Co všechno takový zápis obnáší?
V knížce jsem to podrobně popsal, 

tedy velice stručně. Teprve zpět-
ně jsem si uvědomil, že velký vliv na 
tuto událost měla návštěva ministra 
kultury Pavle Dostála v roce 1999. 
Nebyla to návštěva náhodná a minis-
terstvo již sondovalo, zda by k zápisu 
mohlo dojít. A musím smeknout, on, 
stejně jako Pavel Tigrid, byli opravdu 
ministři kultury, kteří si tento název 
zasloužili. To bylo asi měsíc před 
setkáním Beneše a Dvořáčka. 

Co následovalo?
Zpracovaly se dvě nominační zprá-

vy, jedna menší a druhá rozsáhlejší. 
Ta musela mít informace o rozvo-
ji čtvrti, například včetně parkování. 
Musím připomenout, že k zápisu do-
jde až poté, kdy se ukáže, že se jedná 
o ojedinělý světový fenomén. Musím 
jen připomenout, že jsme chtěli na 

seznam zapsat obě památky, ale bazi-
lika později vypadla. Není zcela oje-
dinělá. 

Nakonec se povedlo zapsat obě jako 
soužití dvou náboženských kultur, 
což je dobře. Samostatně by se tam 
bazilika nikdy nedostala. Obhajobu 
pak prováděl fi nský architekt, nesmí 
to být nikdo domácí. 

Mapovala si organizace ještě 
nějak jinak stav?

Ano, do Třebíče přijížděli utajova-
ní agenti, o jejichž přítomnosti nikdo 
nevěděl. Ti měli také poměrně velké 
slovo. Nakonec všechno vyústilo 3. 
srpna 2003, kdy došlo k zápisu. Jedná 
se poslední takový zápis v rámci Čes-
ké republiky a pro Třebíč je to obrov-
ských úspěch.

Dokáží obyvatelé Třebíče pocho-
pit, co to pro město znamená?

Myslím si, že mnozí ne. Ale to už 
tak bývá. O zapsání usiluje mnoho 
památek a sítem projde jen málokte-
rá. O to je úspěch Třebíče cennější. 
V zahraničí velice citlivě vnímali, že 
čtvrť určená k demolici se nakonec 
dostala až na samotný vrchol. I souži-
tí dvou kultur vedle sebe je dobrou 
připomínkou v dnešním rozhádaném 
světě.  Antonín Zvěřina

MEZI opravené památky v židovské čtvrti patří i bývalá škola.
 Foto: archiv města
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Pětatřicátou kulečníkářskou 
sezonu letos na podzim začne 
jeden z nejúspěšnějších českých 
závodníků Milan Blaha. Po letech 
se vrací, aby opět v soutěži družs-
tev reprezentoval rodnou Třebíč.

Po kolika letech se vracíte zpátky 
do Třebíče?

Po dvanácti letech.

Kde jste všude mimo Třebíč 
působil?

Tři roky jsem se věnoval pou-
ze soutěžím jednotlivců na velkém 
stole. Později pro malý zájem pořa-
datelů i hráčů se tyto soutěže zru-
šily. Byly fi nančně značně náročné. 
Pak jsem se vrátil k soutěžím družs-
tev na malém stole. Čtyři roky jsem 
hrál v Brně a pět let v Ponětovicích 
v okrese Brno - venkov.  

Tam jste dosáhl i významných 
úspěchů. Proč jste se rozhodl tento 
oddíl již nereprezentovat?

Musím uznat, že v Ponětovicích jsem 
prožil nejkrásnější roky své kariéry. 
Bohužel z fi nančních důvodů vedení 
klubu rozhodlo, že z nejvyšší soutěže 
extraligy odstoupí. Proto se mně zdálo 
zbytečné tam pokračovat. Navíc Tělo-
výchovná jednota BOPO, které jsem 
členem, měla zájem, abych se vrátil. I 
to přispělo k mému rozhodnutí. 

Znáte někoho z hráčů, se kterými 
budete společně město reprezento-
vat?

Jádro tvoří stále ti samí hráči, kte-
ré pochopitelně znám. Někteří starší 
již skončili, Stanislav Vejmělka či Petr 
Uher. Myslím si, že je potřeba budo-
vat nový tým a získávat nové členy. 
Základna je malá a je potřeba ji rozší-
řit. Nádhernou hernu máme v Třebíči 
v ulici Františka Hrubína a přihlásit se 
může každý v každém věku.  

Jakou budete hrát soutěž a s jaký-
mi ambicemi?

Uskutečnila se reorganizace sou-
těží, z dvou prvních lig se utvořila 
jedna extraliga. Dříve se hrála česká 
a moravská liga a pak se pokračovalo 
v play off . Nyní bude jedna extraliga 
o osmi účastnících z Čech i Moravy a 
my budeme nastupovat v druhé nej-
vyšší soutěži v první lize. Ta se bude 
dělit na českou a moravskou. 

A vraťme se k ambicím?
Výkonnost hráčů v Třebíči není tak 

vysoká, věřím, že se v této soutěži 
udržíme. Tedy první rok, uvidíme, 
jak to bude fungovat dál a jaký zájem 
projeví samotní hráči. Museli by do 
tréninku dávat víc úsilí než dosud. 
Ale jsou tady šikovní hráči, napří-
klad David Litt erbach hrál i za Poně-
tovice, teď jeho zájem trochu opadl, 
ale nyní může získat s vyšší soutěží 
novou motivaci. Doplní nás Franta 
Pošvář a Martin Kotoun. B-mužstvo 
bude hrát krajský přebor čtvrté třídy. 

Je o kulečník mezi mladými lid-
mi zájem?

Začal jsem se v Třebíči teprve roz-
koukávat a hned jsem obdržel nabíd-
ku, abych trénoval mladé adepty, 
kteří o hru projevili zájem. Uvidím 
až se s nimi sejdu.

Historie kulečníku
Kulečníkový oddíl v Třebíči byl založen 

v roce 1951 v tehdejším Společenském 
domě v areálu továrny BOPO Třebíč v 
Borovině. Hrálo se tehdy na stolech roz-
měru 160x80 hrací plochy. Po vybudování 
nového kulturního domu v Borovině v roce 
1960 se zasadil o objednání třech nových 
stolů rozměru 190x95 cm František Malý.

Až do roku 1978 se potom hrály vnitro-
podnikové soutěže pod hlavičkou kuleč-
níkový kroužek ZK ZGK. Jelikož někteří 
mladí hráči toužili tehdy se zúčastňovat 
ofi ciálních soutěží ČSTV, bylo vyvoláno 
jednání s KV ČSTV v Brně o zařazení do 
soutěží. Podmínkou k tomu bylo členství 
v tělocvičné jednotě, 12. března 1978 se 
uskutečnila ustavující schůze za přítom-
nosti tehdejších zástupců KV ČSTV, OV 
ČSTV, zástupců podniku BOPO Třebíč a 
jednoty TJ BOPO Třebíč. Oddíl přešel pod 
křídla TJ BOPO a od roku 1978 hraje mis-
trovské soutěže.

MILAN BLAHA patří k nejúspěšnějším kulečníkářům nejen v Třebíči, ale v celé 
republice. Foto: Antonín Zvěřina

Kulečníkář Blaha se vrací domů

Trénujete v herně?
Stále trénuji doma, kde mám vybu-

dované zázemí. Do herny chodím 
jednou týdně ve čtvrtek, kdy jsem 
ochotný i vést nějaké tréninky. 

Budete radit svým kolegům 
v týmu?

Pokud jde o trénink, není problém, 
ale při soutěžních utkáních se to nes-
mí. Každý hraje sám za sebe, vídáme 
se jen o přestávkách. Nějaké radění 
během hry by nám určitě neprošlo.

Návrat bude znamenat i méně 
cestování?

Tak to určitě bude změna k lep-
šímu, protože jsem na každý zápas 
musel dojíždět nejméně 80 kilomet-
rů. Kulečník se hraje v zimních měsí-
cích, když se člověk vrací o půlnoci 
domů a sněží, tak to po šestihodino-
vém zápase není žádný med, vracet 
se třeba z Bohumína či Ostravy. 

Chystáte se na nějaké mistrov-
ství jednotlivců?

Ještě není rozpis, rozepsané jsou 
pouze klubové soutěže. Rád bych 
si nějaké zahrál, ale záleží, kde se to 
bude konat a za jakých podmínek. Je 
to fi nančně dost náročné. Musím se 
na to dívat tak, abych nejel třeba do 
Liberce a pak tam sehrál jeden zápas. 
Pokud něco bude na Moravě, chybět 
bych nechtěl. 

Pravidla jsou v extralize a první 
lize stejná?

V extralize disciplíny částečně změ-
nili, jsou těžší. V první lize zůstaly. 
Omezil se pouze počet karambolů, 
aby se hra zbytečně neprotahovala. 

Bude mít váš tým nějakého tre-
néra?

Každý hraje individuálně, žádné-
ho trenéra nemáme. Musíme se učit 
od těch lepších, tak jsem to dělal i já. 
Jezdil jsem kvůli tomu až do Brna. 
Pak jsme to, co jsme okoukali, zkou-
šeli doma. 

Myslíte si, že se zvýší zájem divá-
ků?

Když jsem tady hrál před dvanác-
ti lety ligu, diváci chodili. Samozřej-
mě to nebylo jak na hokeji či fotbale. 

Teď nemám o zájmu v Třebíči žádný 
přehled. Jen chci upozornit, že tehdy 
sem jezdili nejlepší hráči z republiky 
a nyní téměř opět budou. 

Kolik vás čeká v sezoně zápasů?
Sedm doma a sedm venku. Mezi-

tím probíhají soutěže jednotlivců až 
po mistrovství republiky. Je to nároč-
né.

Dokážete si představit, že byste 
trénovali všichni u vás doma?

To ne. Mám velký stůl a tam je hra 
daleko těžší než na stole malém. To 
by si mnozí vůbec nezahráli. Na dru-
hou stranu, pokud se jedná o hráče 
ve věku čtrnáct patnáct let, je potře-
ba, aby postupně na velký stůl pře-
šli. Pokud mají zájem dosahovat těch 
nejlepších výsledků. 

Jak dlouho by trvalo mladému 
hráči, aby se opravdu prosadil?

Záleží na něm, pokud by byl scho-
pen trénovat pět až šest hodin den-
ně, během tří let se může dostat na 
špičkovou úroveň. 

Může se tím jako profesionál 
živit?

U nás vůbec ne a nemyslím si, že 
by hráči v Rakousku či Německu byli 
placeni tak, aby se tím uživili. Když 
se hrálo naposledy mistrovství Evro-
py mužů, první hráč dostal dva a půl 
tisíce eur. To není nic závratného.

Teď, když jste doma, počítáte 
s tím, že si kariéru pořádně pro-
dloužíte?

Nevím co bude. Uvidím, jak to tady 
bude fungovat. Nabídky hrát jinam 
jsem měl, ale Tělovýchovná jedno-
ta BOPO je moje srdeční záležitost 
a jsem rád, že se vracím. Zkusíme to 
a pokud bych zjistil, že hráči nema-
jí zájem, třeba bych to zkusil zase 
někde jinde. Jen chci zdůraznit, že 
zatím chuť spoluhráči mají. Musí-
me si opravdu uvědomit, že tady se 
nedá hledět na peníze. Bohužel stále 
více pociťuji, že sporty, kde se s nimi 
nedá počítat, ztrácejí zájem lidí.   -zt- 

Předposledním dílem pokračo-
val v sobotu 31. srpna v německém 
Ratscheru na vodní nádrži Bergsee 
a jejím okolí světový pohár v kvadri-
atlonu. Nesl statut Mistrovství svě-
ta na střední trati, tzn. v objemech 
1,5-40-8-10 km. Dostaveníčko si 
zde dala téměř celá světová špička 
tohoto sportu z ČR, NZL, Norska, 
Anglie, Španělska, Francie a SRN. 
Závod se vyvíjel dle očekávání sou-
bojem Leoš Roušavý /ČR/ vs. Ste-
fan Teichert /SRN/. 

Rozuzlení přinesla předposled-
ní kajakářská disciplína. Silný vítr 
a velké vlny se promítli do pořadí 
na prvních místech a ani závěrečný 
běh na tom nic nezměnil. Poprvé 
letos byl šťastnější německý borec. 
Díky umění na kajaku a závěrečné-
mu běhu se na třetí místo probojo-
val ze zadnějších pozic Michal Háša 
/ČR/.

Poslední letošní kvadriatlon absol-

voval Petr Mejzlík /TJ Sp. Třebíč/. 
Vzhledem ke zmíněným podmín-
kám se mu závod vůbec nepovedl a 
na druhá místa z Mistrovství světa /
Týn/ a Evropy /Šamorín/ na krátké 
trati nenavázal. Dokončil jej v čase 
3:41,30 h na 8. místě /33./. Tuto 
kategorii nad 50 let ovládli Angliča-
né, kteří obsadili první a třetí místo 
v pořadí Smith, Longney. Mezi ně 
se vklínil Novozélanďan Moysey. 
Jediné pozitivum z tohoto závodu 
je, že se Mejzlíkovi podařilo uhá-
jit 2. místo v celkovém hodnocení 
kategorie ve SP 2013 a za vítězným 
Mielkem z Německa zaostal o pou-
hých 20 bodů /420x400/. Posled-
ní závod v Anglii už na tom nic 
nezmění.

„Takovou nechuť dokončit závod 
jsem snad nezažil. Když vidíš, jak se 
nedaří a nic s tím nejde udělat, tak 
to je na ručník, ale v ringu nejsme,“ 
zhodnotil závod Mejzlík. -zt- 

Mejzlíkovi se nedařilo
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Denní stacionář

Městská knihovna
PRO SENIORY 

VÝŽIVA  PRO SENIORY 
Pondělí 7. října, 9 hod., sál 

hudebního oddělení
Přednáška třebíčské výživové 

poradkyně Jarmily Bocanové. Spo-
jeno s ochutnávkou vhodné stravy.

SVATOVÁCLAVSKÝ MÍSTOPIS 
TŘEBÍČSKA  A OKOLÍ 

Pondělí 21. října 2013, 9:00 
hod., sál hudebního oddělení 

Přednáška Mgr. Dr. Phil. Vikto-
ra Velka, Ph.D., ve které navštívíme 
místa našeho regionu spjatá s posta-
vou sv. Václava, a to nejen obrazem, 
ale i prostřednictvím hudebních 
ukázek.

MARIAN PALLA, ZNAČKA : 
NJKPŮÚP KKLÉEDC

Úterý 8. října, 16 hod., hudební 
oddělení

Převzatý název nečitelné sbírky z 
roku 2011 neznamená, že autorské 
čtení Mariana Pally, výtvarníka a 
spisovatele, autora řady básnických 
sbírek a nositele řady ocenění, bude 
nesrozumitelné.

KA LIGRA FICKÁ DÍLNA
Úterý 15. října, 16 hod., klubov-

na dospělého oddělení 
Dílnu povede lektorka Bc. Hannah 

Kodadová, pedagog volného času a 
terapeut expresivních terapií.

NÁRODNÍ PARKY EVROPY
Pátek 18. října, 17 hod., sál 

hudebního oddělení 
Prostřednictvím zajímavých a 

mnohdy unikátních fotografi í se 
během přednášky Miloše Anděry 
návštěvníci podívají do NP napříč 
kontinentem.

NÁRODNÍ PARKY FEN-
NOSKA NDINÁVIE 

Pátek 25. října, 17 hod., sál 
hudebního oddělení 

Do národních parků Norska, Švéd-
ska a Finska Vás zavede cestovatelská 
beseda s šéfredaktorem Severských 
listů Michaelem Stanovským.

EMOCE – KOŘENÍ ŽIVOTA
Čtvrtek 24. října, 17 hod., sál 

hudebního oddělení
Přednáší Mgr. Michal Horák.

PRO DĚTI
FRIKULÍN? MACDONALD TO 

Z TEBE NEUDĚLÁ 
Středa 9. října,  8.15 a 10 hod., 

dětské oddělení, Hasskova ul.

ZACVIČME SI MEZI KNIHA-
MI! 

Čtvrtek 10. října, 10 hod., poboč-
ka Modřínová

Akce je určena dětem ze ZŠ Bene-
šova.

 
DOPOLEDNE PRO ŠIKULKU
Středa 23. října, dopoledne, 

pobočka Modřínová 
Dopolední program pro děti Tře-

bíčského mateřského centra. 

VE ZDRA VÉM TĚLE ZDRA VÝ 
DUCH

Od 1. do 31. října, dětské  odděle-
ní, Hasskova ul. 

Výstava prací dětí z internátu ZŠ 
Cyrilometodějská. 

DENNÍ STACIONÁŘ PRO 
SENIORY A OSOBY SE ZDRA -

VOTNÍM POSTIŽENÍM

8. - 10. října - Den otevřených 
dveří v rámci Týdne sociálních 
služeb ČR, výstava výtvarné tvorby 
uživatelky Veroniky Štérové, žačky 
třeb. ak. malíře p. Josefa Kremláčka; 
možnost seznámit se s Braillovým 
písmem a psaním na Pichtově stroji.

8. října - Společné pečení:
10. října - Návštěva Zadní syna-

gogy v rámci Dne otevřených 
památek

15. října - Canisterapie s pí 
Konečnou

16. října - Vyrábění s žáky ZŠ 
Cyrilomětodějská

17. října - Mše sv. s P. Jiřím 
Dobešem s poděkováním za úro-
du

21. října - Návštěva výstavy 
v Domě zahrádkářů Třebíč

22. října - Přednáška knihovnice 
p. Trojanové: K. J. Erben

23., 24., 31. října - Výzdoba 
dušičkových věnců s pí Halovou

Muzeum Vysočiny Třebíč
PODZIMNÍ CYKLUS 

PŘEDNÁŠEK

8. 10. Poznatky ke stavebnímu 
vývoji zámku Třebíč

Mgr. Antonín Žamberský, Muze-
um Vysočiny Třebíč.

22. 10. Za co Marie Terezie 
nemůže – aneb školství do vydání 
Všeobecného školského řádu 1774

PhDr. Jitka Padrnosová, Ph.D.

5. 11. Arménským Malým Kav-
kazem – putování za horami, rostli-
nami, lidmi a památkami

RNDr. Libor Ekrt, Ph.D. a Mgr. Es-
ter Ekrtová.

19. 11. Pestrý svět suchých tráv-
níků Třebíčska

Ing. Václav Křivan.

Vzhledem k rekonstrukci zámku 
proběhnou přednášky v prostorách 
Gymnázia Třebíč, vstup hlavním 
vchodem z Masarykova náměstí. 
Začátky přednášek vždy v úterý 
v 17.30 hodin. Vstup volný.

VÝSTAVY
ÚTĚK ZA ŽIVOTEM. Výstava při 

příležitosti 65. výročí exodu řeckých 
a makedonských dětí do tehdejšího 
Československa v době řecké občan-
ské války. Knihovna Hasskova, klu-
bovna dospělého oddělení, 1. patro. 
Do 11. října.

VYPRÁVĚNKY A KOKESHI. 
Výstava malířských miniatur a tra-
dičních japonských dřevěných pane-
nek doc. Dagmar Dorovské, lite-
rární vědkyně a autorky českých 
čítanek. Knihovna Hasskova, klu-
bovna dospělého oddělení, 1. patro. 
Do 11. října.

PAPRSEK NADĚJE SLAVÍ 15 
LET. Výstava fotografi í a výrob-
ků klientů Paprsku naděje - Centra 
služeb pro podporu duševního zdra-
ví Třebíč. 14. – 31. 10., sál hudební-
ho oddělení.

PAVEL MOLLER: “TOULKY 
TŘEBÍČÍ VE FOTOGRA FIÍCH”

30. září – 31. října, pobočka Boro-
vina.

PODZIMNÍ VÝROBKY DĚTÍ 
ZE ZŠ A MŠ NA KOPCÍCH

3. – 31. října, pobočka Modříno-
vá.

Centrum DaR

4. – 20. 10. DNY ZDRA VÍ
10. 10.  SLAVÍME MEZINÁ-

RODNÍ DEN MATEŘSKÝCH 
CENTER 

14. – 18. 10. MEDOVÝ TÝDEN 
– prezentace medových výrobků

15. 10. 10.30 - 12 Kurz zdravého 
vaření: Med a skořice = zdravá sní-
daně

15. 10. 13 – 17 SCREENINGO-
VÉ VYŠETŘENÍ ZRA KU DĚTÍ

17. 10. 8.30 - 11 MĚŘENÍ TLA-
KU, CUKRU, TUKU a CHOLE-
STEROLU

22. 10. 10.30 – 12 Jak správně 
pečovat o dětské zoubky?   

Pět jazyků lásky 
Osloví-li nás Číňan s přátelským 

úsměvem, většina z nás mu stejně 
nebude rozumět. Budovat vztah s 
někým, komu nerozumíme, je totiž 
nesmírně náročné. A když dokonce 
partner, kterému důvěřujeme, nás 
vlastně vůbec nechápe, cítíme se 
odmítnutí. 

Co je potřeba pro perspektiv-
ní vztah? Když se naučíme mluvit 
magickou řečí lásky, objevíme tajem-
ství, která navždy změní náš vztah.

Pochopení jazyku lásky vašeho 
partnera může být klíčem k tomu, 
aby váš vztah mohl být takovým, po 
jakém toužíte - pořád krásnější, hlub-
ší a intenzivnější. Vztah, kdy milujete 
a cítíte, že jste milováni. 

Přednáška Pět jazyků lásky proběh-
ne  v sobotu 19. října od 18 hodin v 
Adventním domě v Jungmannově 
ulici 16.  -zt-

Navštíví 
mineraloga

Za dlouholetým sběratelem mine-
rálů se vypraví Klub zdraví s další-
mi zájemci v sobotu 19. října. Start 
nenáročného výšlapu začíná v pat-
náct hodin na zastávce městské hro-
madné dopravy na Komenského 
náměstí v Třebíči u budovy autobu-
sového nádraží. Akce je vhodná i pro 
děti.  -zt-

Výchova a vztahy v rodině 
Pátek 11. října – sobota 12. října
Třebíč, ul. Vltavínská 1376 - Dům s 

pečovatelskou službou, přízemí

Pátek 11. října
9.30 – 11.30 Vývoj dítěte od na-

rození do 3 let: beseda s praktický-
mi ukázkami technik na podporu 
psychomotorického vývoje dětí pod 
vedením speciálního pedagoga Bc. 
Zdenky Šrámkové.

17.30 – 19 Jak naučit sebe i své 
dítě správně jíst: přednáška s dis-
kuzí v rámci kampaně Dny zdraví 
v Třebíči. Přijďte si ujasnit zásady 
správné skladby jídelníčku a vyvrá-
tit některé mýty o výživě! Program 
povede lektorka Mgr. Zdeňka Barto-
šová, výživová specialistka.

Poradna Ruth Třebíč

AKCE poradny Ruth jsou vyhledávané. Foto: archiv poradny

Sobota 12. října. 
9 – 9.30 Zážitkový program na 

podporu rodinného života: pro-
gram pro rodiče s dětmi pod vede-
ním psychoterapeutky Ing. Marcely 
Blažkové.

9.30 – 10 Duchovní slovo Jakuba 
Holíka tématicky zaměřené k pro-
gramu.

10 - 12 Rozdílnost vnímání situa-
cí v rodině aneb co očekávají rodiče 
a co očekává dítě: přednáška zakon-
čená zážitkovým workshopem pod 
vedením Mgr. Dagmar Kučerové a 
Petry Veselé.

13 – 15.30 Vliv neúplné rodi-
ny na vzájemné vztahy: přednáška 
zaměřená na prevenci citového strá-
dání a podporu vztahů v původní i 
vznikající rodině. Lektor: PhDr. et 
PaedDr. Jana Matějková.

Na jednotlivé programy je nutné 
se přihlásit do pondělí 7. října. Mož-
nost hlídání dětí prostřednictvím 
dobrovolníků.



O Z N Á M E N Í
O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB

 DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

STAROSTA MĚSTA TŘEBÍČE PODLE § 15 ODST. 1 ZÁKONA Č. 247/1995 SB., 
O VOLBÁCH DO PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

A O ZMĚNĚ A DOPLNĚNÍ NĚKTERÝCH DALŠÍCH ZÁKONŮ

OZNAMUJE:
  1. VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY SE USKUTEČNÍ:

STRANA 24 Volební vyhláška TN - ŘÍJEN 2013

V PÁTEK DNE 25. ŘÍJNA 2013 OD 14.00 DO 22.00 HODIN 
A V SOBOTU DNE 26. ŘÍJNA 2013 OD 8.00 DO 14.00 HODIN.

2. MÍSTEM KONÁNÍ VOLEB PRO VOLIČE BYDLÍCÍ V TŘEBÍČI 
V PŘÍSLUŠNÉM OKRSKU, PODLE MÍSTA, KDE JSOU PŘIHLÁŠENI 

K TRVALÉMU POBYTU, JE VOLEBNÍ MÍSTNOST:



3.  Voliči bude umožněno hlasování po-
té, kdy prokáže svou totožnost a státní 
občanství České republiky platným ces-
tovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo cestovním 
průkazem nebo platným občanským prů-
kazem.  Neprokáže-li svou totožnost a 
státní občanství České republiky, nebude 
mu hlasování umožněno.

4.  Každému voliči budou dodány nej-
později 1 den přede dnem konání voleb 
hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič mů-
že  obdržet hlasovací lístky i ve volební 
místnosti.

5.  Volič může požádat ze závažných, 
zejména  zdravotních  důvodů, Městský 
úřad v Třebíči  a ve dnech voleb okrsko-

vou volební komisi o to, aby mohl hlaso-
vat mimo volební místnost, a to pouze  v 
územním obvodu volebního okrsku, pro 
který byla okrsková volební komise zříze-
na.

V Třebíči dne 30. září 2013
MVDr. Pavel Heřman, v.r.

starosta města
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Program kina Pasážsáž
Od čtvrtka 3. do středy 9. října
UPOZORNĚNÍ: čtvrtek – sobota 

ve 3D, neděle – středa ve 2D
ZATAŽENO, OBČAS TRA KA -

ŘE 2
Premiéra rodinné animované 

komedie USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
 Mládeži přístupný

Pátek 4. října 
PUŠKY, PUKY, PIVO A PSI 
Dokumentární veselohra ČR.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od soboty 5. do pondělí 7. října
REVIVAL
Komedie Alice Nellis, nabitá hud-

bou a humorem, pro muže, pro ženy 
a vůbec pro všechny, ČR. 

Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od úterý 8. do středy 9. října 
RIVALOVÉ
Premiéra životopisného akčního 

fi lmu USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 10.  do středy 16. říj-
na

UPOZORNĚNÍ: ve čtvrtek pou-
ze v 17 hod!, pátek – neděle v 17 i v 
19.30 hod., pondělí – středa v 19.30 
hod.

KA MEŇÁK 4
Premiéra komedie ČR. 
Začátky představení v 17 hod. i v 

19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 14.  do středy 16. 
října

ŠMOULOVÉ 2 ve 3D
Repríza očekávaného pokračová-

ní rodinné komedie USA v českém 
znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 17. do středy 23. říj-
na

UPOZORNĚNÍ: čtvrtek – sobota 
ve 3D, neděle – středa ve 2D  

TURBO 
Premiéra vysokorychlostní 3D ani-

mované komedie USA v českém zně-
ní z dílny tvůrců fi lmů Madagaskar a 
Croodsovi.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 18. do neděle 20. října
CARRIE
Režisérka Kimberly Peirce přichází 

s remakem kultovního hororového 
thrilleru z roku 1976, USA.

Začátky představení v 19.30 hod. 
Mládeži do 15 let nepřístupný

Divadla a koncerty
Pátek 4. 10. v 19 hod. – Národní 

dům (na stání)
MEMPHIS
Koncert pop-rockové kapely z 

Hradce Králové.

Čtvrtek 10. 10. v 10 hod. – Zadní 
synagoga a bazilika sv. Prokopa

OTEVŘENÉ PAMÁTKY A SRD-
CE

Akce pro handicapované spoluob-
čany. 

Pátek 11. 10. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž 

DIVADLO POD PALMOVKOU 
PRA HA

Antonín Procházka: JEŠTĚ JED-
NOU, PROFESORE

Pondělí 14. 10. v 19 hod. – foyer 
divadla Pasáž

LUBOMÍR BRA BEC: „KYTARA  
V ČASE STALETÍ“

Kytarový recitál v rámci turné osvě-
tové kampaně Péče o zrak.

Čtvrtek 17. 10. v 19 hod. – 
Národní dům (stolová úprava)

MARIA DOYLE KENNEDY 
(Irsko)

Pátek 18. 10. v 17 hod. – Národ-
ní dům

VZPOMÍNKY NA JIHLAVKU
Koncert trampské kapely ČER-

VEN 29 a jejich hostů: Roveři Zbý-
šov, Dobrá parta, Božská BETY, 
DOSAH.

Sobota 19. 10. v 16 hod. – Fórum 
(stolová úprava)

HORA NKA 
Třebíčská dechová hudba.

Pondělí 21. 10. v 19 hod. – 
Národní dům 

I. KONCERT HS
NEZMAŘI 35 let na cestě

Pátek 25. 10. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž 

II. představení sk. A/1

Sobota 26. 10. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž II. představení sk. A/2 

ŠVANDOVO DIVADLO PRA HA
Bård Breien: KURZ NEGATIV-

NÍHO MYŠLENÍ

Neděle 27. 10. v 19 hod. – diva-
dlo Pasáž

VÁCLAV NECKÁŘ za doprovo-
du skupiny BACILY, při příležitos-
ti slavnostního večera ke vzniku ČR 
a udělení cen města významným 
osobnostem veřejného života.

Klub seniorů
Pátek 4. října ve 14 hodin – 

Národní dům, malý sál
POSÁZAVÍ A JIZERSKÉ HORY 

– dokument z cest promítne paní 
Miluška Mrvková.

Čtvrtek 17. října ve 14 hodin – 
baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Středa 23. října v 8 hodin od Úřa-
du práce v Třebíči

ZÁJEZD DO TERMÁLNÍCH 
LÁZNÍ LAA AN DER THAYA

Čtvrtek 24. října ve 14 hodin – 
Národní dům, velký sál

POSVÍCENSKÁ TANEČNÍ 
ZÁBAVA 

K tanci a poslechu hraje TRIO 
EQUISPORT.

Pondělí 21. října
DON JON
Premiéra komedie USA. 
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od úterý 22. do středy 23. října
PLÁN ÚTĚKU
Premiéra akčního thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod. 
Pro mládež do 12 let nevhodné

Od čtvrtka 24. do soboty 26. říj-
na

BATT LE OF THE YEAR: THE 
DREAM TEAM 3D

Premiéra efektní 3D podívané o 
tom, že vyhrát mezinárodní Batt -
le Of Th e Year touží každý tanečník 
breakdance. 

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 25. do pondělí 28. říj-
na

PŘÍBĚH KMOTRA  
Premiéra fi lmu je inspirována best-

sellerem Jaroslava Kmenty „Kmotr 
Mrázek“, ČR.

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od neděle 27. do pondělí 28. říj-
na

JÁ, PADOUCH 2
Repríza animované rodinné kome-

die USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od úterý 29. do středy 30. října
OBCHODNÍCI 
Premiéra prolhané komedie o 

malých lidech s velkými starostmi, 
ČR.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od úterý 29. do středy 30. října
MACHETE ZABÍJÍ
Premiéra akční komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež  do 12 let nevhodné

Od čtvrtka 31. října do neděle 3. 
listopadu

PTAČÍ ÚLET
Premiéra animované komedie USA 

v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.  
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB
Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 3. října
POST TENEBRA S LUX
Premiéra dramatu. Mexiko/Nizo-

zemí/Francie/Velká Británie.

Čtvrtek 10. října 
HLUBOKO
Premiéra dramatu, Island.

Čtvrtek 17. října
STOCKHOLM EAST
Premiéra dramatu Švédska.

Čtvrtek 24. října
LORE
Premiéra dramatu Německo/Aus-

trálie.

Čtvrtek 31. října
RENOIR
Premiéra dramatu, Francie.

Třebíčské centrum
9. 9. - 25. 10. Ukaž svůj talent - 

soutěž o nejlepší rukodělný nápad či 
výrobek

9. 9. - 25. 10. Po stopách historie 
Třebíče - tematická vzdělávací sou-
těž pro celé rodiny

1. - 4. 10. Proč jíst biopotravi-
ny aneb kvalitní potraviny základ 
zdraví - prezentace, ochutnávka

1. 10. MEZINÁRODNÍ DEN 
SENIORŮ

3. 10. 10.30 - 12 Vedení k úspě-
chu dítěte – konzultace a poraden-
ství, Mgr. Miluše Ustohalová

4. - 20. 10. Dny zdraví (celoměst-
ská akce 4. 10. od 9 - 13 na Karlově 
náměstí)

4. 10. 10.30 - 12 Klub Batole: 
DEDRA  - prezentace bio-výrobků

5. 10. od 13 SVÁTEK SENIO-
RŮ – prezentace aktivit Třebíčského 
centra na Karlově nám.

7. - 18. 10. Kniha – tvůj kamarád 
(prezentace, besedy)

7. - 25. 10 Výstava rukodělných 
prací a starých řemesel

8. 10. 10.30 - 12 Beseda s odbor-
níkem: Proč číst dětem pohádky?

10. 10. 8 - 17 JABLÍČKOVÁ 
SLAVNOST – akce pro celé rodiny

10. 10. 14.30 – 16 Zdravá dílna - 
Jablka nejen do štrůdlu

10. 10. 15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření - Bulgur s jablkem, paprikou 
a bylinkami

10. 10. 18 - 20 Rukodělný kurz: 
Šály vlastnoručně vyrobené

11. 10. 10.30 - 12 Klub Batole: 
Slavíme Mezinárodní den mateř-
ských center

11. 10. 18.30 - 20 PLAVE CELÁ 
RODINA – akce pro celé rodiny

14. – 18. 10. Medový týden – pre-
zentace medových výrobků

14. 10. 10.30 - 12 Klub Mimin-
ko: Jak správně uchovávat mateřské 
mléko

15. 10. 8.30 – 11 MĚŘENÍ TLA-
KU, CUKRU, TUKU A CHOLE-
STEROLU

15. 10. 9 - 12 SCREENINGOVÉ 
VYŠETŘENÍ ZRA KU DĚTÍ 

17. 10. 10.30 – 12 Bezpečná jíz-
da autem – beseda s odborníkem

18. 10. 10.30 - 12 Klub Batole: 
Vliv hraček na vývoj dítěte – beseda 
s odborníkem

19. 10. 14 - 17 Tvořivé sobot-
ní odpoledne: Přírodní aranžmá a 
dekorace

21. 10. od 16.30 FÓRUM ZDRA -
VÉHO MĚSTA - místo konání 
budova Fórum

21. 10. 10.30 - 12 Klub Mimin-
ko: Zdravý úsměv (preventivní 
program dentální hygieny)

22. 10. 10.30 - 12 Kurz zdravého 
vaření - téma: Dýňové placičky

23. 10. 15 - 17 Rukodělná dílna: 
Podzimní dílničky

24. 10. 10.30 – 12 ZÁKLADY 
FINANČNÍHO ZDRA VÍ

24. 10. 15 - 16 Klauni také cvičí – 
akce pro celé rodiny, sportování, hry 
a spousta zábavy

25. 10. 10.30 - 12 Klub Batole: 
Ústní hygiena dětí

25. - 28.10. Workshop Izrael-
ských tanců s lektorem z Izraele 

29. 10. – 1. 11. VÝBĚR VĚCÍ NA 
BURZU
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Neuvěřitelné výročí letos sla-
ví třebíčská rocková skupina Ba-
gr. Od prvních krůčků uplynu-
lo 30 let. Slavnostní galakoncert 
za účasti spousty hostů se koná 
v sobotu 19. října kulturním domě 
v Trnavě. Se svými pocity se svěřil 
manažer Karel Ošmera.

Jaký má manažer pocit, slavit 
takové výročí?

Těším se na ně, i když se z různých 
důvodů nezúčastní úplně všichni 
muzikanti i technici, o které bych 
moc stál. Ale i tak je to mimořádná 
příležitost pro setkání se všemi, kteří 
po celou tu dobu BAGR utvářeli. A 
třicet let je určitě v každé lidské čin-
nosti významným mezníkem, muzi-
ku nevyjímaje. 

Těším se, až mi v Trnavě původ-
ní zvukař BAGRu řekne, že digitál-
ní zvuk stojí za houby, a kdeže jsou 
ty doby, když musel hudební celist-
vost pracně tvořit bednami z dráťáků 
a zesilovači podle plánku časopisu 
„Mladý radioamatér“; těším se, až mi 
bývalý osvětlovač řekne, že ho z těch 
pohyblivých světel bolí hlava, neboť 
za něj bývaly stowatt ové halogeny 
opravdovou chloubou, v Čáslavicích 
počínaje a Tušimicích konče; těším 
se, až mě Kapin na dálku prokleje, 
co že to má ten současný BAGR za 
texty; těším se, až se bývalý bube-
ník zeptá současného, proč nemá na 
bláně šlapáku přilepenou pětikoru-
nu pro údernější zvuk, a ten součas-
ný se ho zpětně zeptá, co je to blá-
na, případně pětikoruna; těším se, až 
se budou bývalí bedňáci ptát, proč 
máme tak malé bedny a zda jsme 
je vytáhli z auta opravdu všechny; 
těším se, až nám bývalý řidič nabíd-
ne své služby Škodou 1203 a součas-
ní muzikanti budou toto auto marně 
hledat v katalogu automobilových 
veletrhů, aby se tímto luxusem na 
příští hraní svezli; těším se, až budou 
bývalí návštěvníci u vstupného pla-
tit dvacetikorunou a budou se divit, 
že jim nikdo pětikorunu nevrátí, a 
naopak po nich budou chtít ještě ně-
co doplatit; těším se, až se budou v 
ceníku marně pídit původní alkoho-
lu chtiví příznivci po „čertovi“, „bros-

SOUČASNÁ sestava Bagru, kterou snad ani není potřeba představovat. Tak jen 
pro připomenutí, zpěv Luboš Syrový, kytara Ondřej Kříž, basa Jaromír Heralec-
ký, klávesy Jiří Nosek, bicí Lukáš Doležal.    Foto: archiv skupiny

Třebíčská skupina Bagr slaví třicetiny

kvové“ a „magickém oku“; zkrátka až 
se každý vrátí nebo nevrátí do toho 
svého mládí a bude porovnávat, co 
vše je za tři desítky let jinak, včetně 
stylu a muziky.   

Kolik se za ta léta vyměnilo ve 
skupině muzikantů a zpěváků?

Tak to tam byl Jirka, Mivek, a taky 
Uďa,.. J . Vím, že jich bylo i s tech-
niky na osm desítek: 7 zpěváků, 4 
vokalisté, 5 bubeníků, 4 basáci, 4 
klávesáci a 11 kytaristů. Třeba na 
zpěváky si naprosto přesně vzpome-
nu: takový ten hubený a dlouhovla-
sý byl, tuším, Petr Kapinus - Kapin, 
nebo tak nějak mu říkali. 

Pak tam byl Jirka z Chlístova, na 
zvonku prý má dodnes napsáno 
Božejovský, dále basohlasový Mi-
rek. Na jméno už si nevzpomenu, ale 
Božínku, teď mě napadlo, že k nám 
přišel z kapely Tep, která v té době 
ukončila činnost. P

ak tam přišel Ivan Krajčík, to jmé-
no nikdo nezná, ale všichni si ho 
vybaví pod pseudonymem Alo. Byl 
ze Slovenska a písmeno „ř“ piloval 
snad v každém slově, takže na zábavě 
v obci nedaleko od Třebíče vítal náv-
štěvníky ve Stařci. 

Jarek Filagas nám první zkoušku 
zazpíval „Když jsem šel z Hradišťa“, a 
museli jsme jej tudíž vzít, neboť nám 
bylo líto jej poslat takovou dálku 
zpět na Slovácko a ještě pěšky, neboť 
první setkání s Třebíčí a BAGRem 
bylo takové, že dostal na Otmarce od 
měšťáků na auto botičku. 

Petr Szabó byl velmi univerzální 
zpěvák a nic na tom nemění ani to, 
že sbíral a rozebíral telefonní bud-
ky. Stály ho tolik peněz, že měl tři 
zaměstnání. 

Petr Salava u nás byl krátce, ale až 
dnes jsme zjistili, že se vlastně jme-
nuje Dvořák a že je nejznámějším 

kuchařem v šoubyznysu. Současné-
ho zpěváka, Luboš Syrového, moc 
neznám, oba jezdíme na zábavy zříd-
ka a většinou se tedy nepotkáme.

 
Kteří z nich se na výroční akci 

objeví? A co bližšího o akci pro-
zradíte?

Věřím, že pod pódiem všichni, na 
pódiu pak většina. Petr Kapinus už 
předtím avizoval, že vystoupení v 
roce 2010 bude jeho posledním, na 
čemž se nic nezměnilo. Máme při-
praveno několik bloků, ve kterých se 
prostřídá dvacítka muzikantů, kte-
rá zároveň odpoví do publika i na 
nějaké otázky. Příznivci si mohou 
již nyní na stránkách: www.bagrcz.
cz do Knihy návštěv napsat vzkaz, 
komu chtějí na akci zahrát, případně 
vyslovit nějaké přání. Určitě se chys-
tá kvalitní zvukový i světelný park. 
Před kulturákem budou připraveny 
grilované speciality. Začíná se přesně 
ve 20 hodin, sál bude otevřen od 19 
hodin. Z Třebíče jede svoz v 19 od 
Vaignerů. Předprodej za 99 korun 
bude v Třebíči v hudebninách Mijo-
vič, na místě za 130 korun.

Co se ve skupině v poslední době 
událo nového? 

Jsem rád, že se konečně ustálilo 

složení kapely a kluci si sednou jak 
lidsky, tak i hudebně, jsou ve všem 
jednotní, především vůči mým při-
pomínkám, což jako demokratic-
ký manažer nevidím příliš rád, ale 
nakonec mě uklidní, že silou svých 
šesti hlasů proti jejich pěti na kapelní 
schůzi vždycky zvítězím. Jinak kluci 
teď píšou svoje písničky, které mají 
u publika solidní ohlas a mnohokrát 
je musíme zařadit i mezi přídavky. 
Natočili jsme také videoklip na pís-
ničku „O nás“, která se mně osobně 
velice líbí, avšak v rámci zachování 
despotického přístupu to před auto-
rem (basistou Jardou Heraleckým) 
nedávám znát. Klip by se měl objevit 
na Óčku. Jednotní muzikanti prosa-
zují, pokud se tak nestane do kon-
ce listopadu, mám nabídnout svoji 
funkci k dispozici, prý třicet let tyra-
nie úplně stačilo.

A co plánujete do budoucna? 
Hlavně hodně hraní se snahou 

rozšířit vlastní muziku i do dalších 
krajů. Po Trnavě chceme opět zaví-
tat do studia a udělat našim fanouš-
kům radost novými písničkami. Jen 
nevím, kdo to zaplatí. Kapela opět 
reaguje jednotně a překvapivě, že to 
mám být já v rámci dárku k říjnovým 
třicátým narozeninám.   -zt-

Manažer
Karel Ošmera

POSKLÁDAT pěknou mozaiku ze štípaného kamene znamená spoustu přemýš-
lení. Foto: Antonín Zvěřina

Soutěž se zaměřila na přírodní kámen
Firma Stylové bydlení při příležitosti 

vstupu a rozvoje na českém trhu uspo-
řádala v Třebíči akci s názvem Žij sty-
lem. Součástí se stala soutěž ve sklá-
dání originální mozaiky z přírodního 
štípaného kamene. 

V rámci akce se fi rma rozhodla pod-
pořit podnikání živnostníků a malých 
fi rem a také ukázat, že čeští pracovníci 
jsou velmi zruční a dokáží z přírodní-
ho kamene vytvářet krásná díla. 

Do skládání se nejdříve pustili jen 
čtyři soutěžící, kteří měli k dispozi-
ci čtyři druhy kamenů. Posléze bylo 
obsazeno všech pět připravených pozic 
a nakonec  další účastník skládal přímo 
na asfaltu. 

Účastníci zjistili, že není vůbec jed-
noduché správně vybrat vhodný kou-
sek kamene pro vyjádření záměru 
mozaiky. Pracovníci obkládající pří-
rodním kamenem mají náročnou prá-

ci a nějaký čas to trvá, udělat krásnou 
mozaiku. 

„První setkání považuji za velmi pří-
jemné. Tím, že se všichni bavili a někteří 
se zabrali do skládání tak, že vůbec nere-
agovali na ostatní, je prostě dobrý důkaz. 
Snad vytvoříme inspiraci a další náměty 
pro stylové použití přírodního kamene. 
Tak za rok opět ve skladu,“ zhodnotil 
akci hlavní pořadatel a předseda komi-
se Jaroslav Pokorný.

Dalšími členy se stali David Tesař, 
Simona Vojáčková a Dita Trčková. 
Komise hodnotila originalitu, tedy 
koncept a nápad, vzhled, vizuální 
působení, technické zpracování a cit 
pro kámen.

Z vítězství se nakonec radovala dvo-
jice Chládek a Hošková. První tři zís-
kali i zajímavé ceny. Všichni soutěžící 
se shodli, že za rok by se rádi této akce 
opět zúčastnili. -zt-
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Galavečer bojového umění 
Taekwon-do proběhl v Třebíči 
v polovině září. Tuto soutěž, pro-
bíhající v rámci šestikolové LIGY 
Taekwon-do, uspořádala třebíčská 
škola v místě svého působení, a to 
ve sportovní hale L. Pokorného na 
ul. Fügnerova. 

Na této soutěži, kde se závodí pou-
ze ve sportovním boji, třebíčský oddíl 
reprezentovalo šest závodníků, Voj-
těch Fiala, Jiří Matoušek, Tomáš 
Sotolář, Patrik Mikeš, Josef Kobiela 
a Michal Kobylarz. 

Koučem byl Jaroslav Mašek. V prv-
ním kole se třebíčští utkali se svým 
věčným rivalem Brnem, kterému 
bohužel podlehli. Dalším soupeřem 
byla Olomouc, jejímž protivníkům 
nedali domácí žádnou šanci a s pře-
hledem zvítězili. Jako poslední zápas 
bylo utkání s favorizovaným týmem 
Frýdku-Místku (tento tým ještě v 
žádném kole neprohrál). 

V tomto zápase sebral domácí tým 
všechny své síly a po vyrovnaných 
bojích přece jen zvítězil. Součástí 
ligy je i tzv. pyramida mistrů, ve kte-
ré soutěží vždy osm nejlepších bor-
ců z ČR i zahraničí o putovní pohár. 
Na domácí kolo byli nominováni 
dokonce dva zástupci Třebíče, a to 

Michal Kobylarz a Jiří Matoušek. 
Kobylarz se hned v prvním kole utkal 
s polským reprezentantem Maciekem 
Žukem (mimo jiné nejlepší závodník 
letošního mistrovství Evropy). Toto 
vyrovnané utkání, kdy po dvou remí-
zách o vítězství rozhodovalo až minu-
tové nastavení, Kobylarz bohužel těs-
ně prohrál. O prohře možná rozhodlo 
i zranění nohy, které domácí borec utr-
pěl na konci druhého kola. 

Jiřímu Matouškovi se podařilo v prv-
ním kole porazit svého soupeře a v dal-
ším se utkal právě se Žukem. S tímto 
se mu i přes jeho bojovnost a odhodlá-
ní nepodařilo zvítězit. Žuk se nakonec 
stal celkovým vítězem pyramidy. Tře-
bíčské kolo se celkově vydařilo, když 
se o skvělou atmosféru postaralo zhru-
ba na sto diváků a fanoušků.  –zt-

TŘEBÍČŠTÍ bojovníci se v domácím prostředí neztratili. Foto: archiv oddílu 

Porazili favorizovaný tým

Už čtyři sezony jedou atleti Spartaku 
Třebíč na velké vlně. Po návratu do 
I. ligy v roce 2010 ji dvakrát vyhráli a 
dvakrát skončili druzí. Stejně jako loni 
podlehli pouze Kolínu, který v násled-
né prolínací soutěži postoupil do extra-
ligy. Z I. ligy sestupuje poslední Jihlava 
a s ní překvapivě také Stará Boleslav. 

Borci v červenočerných dresech 
vedení opět Janem Vaňkem drželi 
druhou příčku naprosto bezpečně a v 
každém kole zvyšovali náskok před tře-
tí Spartou Praha a čtvrtým Olympem, 
ještě loni extraligovým. Tak dopadlo 
i poslední dějství soutěže konané v 
pražském Edenu, kde opět excelovali 
vrhači Matej Gašaj a Michal Holica. 

První vyhrál disk, druhý kladivo, třetí 
prvenství přidal Vojtěch Netymach na 
stovce a čtvrté výškař Jan Kašpar, kte-
rý se o něj dělil s kolínským Daleckým. 
Náročné běžecké kombinace s úspě-
chem zvládli Josef Rygl (800 m + 1500 
m) a Martin Hošek (400 m + 400 m 
přek). Skvělý byl v oštěpu Jiří Dvořák, 
pro nějž je 62,17 m druhým nejlepším 
výkonem. 

Ve stejné disciplíně zabodoval i Jiří 
Sýkora, který po obnoveném svalovém 
zranění při prvním pokusu dálkař-
ské soutěže na MS juniorů dokončuje 
sezonu jen ve vrhačských disciplínách. 
Ve  štafetovém závěru se třebíčské 
kvarteto Netymach, Hošek, Sobotka, 
Nováček umístilo symbolicky hned za 
vítězným Kolínem. V příštím roční-

ku tento tradiční soupeř sice ubude,  z 
extraligy však sestupuje Spartak Praha 
4, s nímž  třebíčský celek svádí soubo-
je už od svého přechodu z moravských 
soutěží do českých v roce 2005. 

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč při 4. kole I. ligy na stadioně 
Slavie Praha: 100 m: 1. Netymach 
10,99, 4. Sobotka 11,21, MS Paďour 
11,56. 200 m: 4. Netymach 22,34, 
11. Sobotka 23,03. 400 m: 3. Hošek 
49,90. 800 m: 3. Rygl 1:56,16. 1500 
m: 2. Rygl 4:04,89, 5. Janíček 4:14,58. 
3000 m: 4. Šacl 9:12,69. 110 m přek: 
6. M. Nováček 16,07. 400 m přek: 
4. Hošek 55,21. 4 x 100 m: 2. Nety-
mach Sobotka Hošek Nováček 43,49. 
Chůze 10 km: 4. Zeibert, 5. Marek. 
Dálka: 12. Kotlík 604. Výška: 1. - 2. 
Kašpar 201, 6. – 9. Dvořák 184, 10. 
Kotlík 184. Tyč: 7. M. Nováček 335. 
Trojskok: 9. Kotlík 13,26. Koule: 2. 
Gašaj 16,31, 10. Holica 13,27. Disk: 1. 
Gašaj 53,84, 3. Holica 50,73, 7. Sýko-
ra 42,74. Kladivo: 1. Holica 53,18, 2. 
Gašaj 52,01. Oštěp: 3. Dvořák 62,17, 
7. Sýkora 42,74. Družstva v kole: 1. 
Kolín 231, 2. Spartak Třebíč 181,5, 
3. Sparta Praha 137, Stará Bole-
slav 136,5, 5. Olymp Praha 118, 6. 
Domažlice 113, 7. Tábor 97, 8. Jih-
lava 31. Družstva celkově: 1. Kolín 
30, 2. Spartak Třebíč 28, 3. Spar-
ta Praha 19, 4. Olymp Praha 18, 5. 
Tábor 16, 6. Domažlice 14, 7. Stará 
Boleslav 13, 8. Jihlava 4. -miz-

Atleti jsou stejně jako 
loni v I. lize druzí

Premiantem hlavního závodu 31. 
ročníku Velké ceny Třebíče v běhu 
na 10.000 m se stal časem 34:35,12 
brněnský vytrvalec Jan Kohut. Za 
traťovým rekordem Emila Zátop-
ka zaostal o více než 5 minut, čímž 
se znovu potvrdilo, že v Čechách a 
na Moravě dobří běžci buď nejsou, 
nebo běhají jen za tak velké pení-
ze, jaké třebíčští pořadatelé nejsou 
ochotni dát na úkor vítězů dalších 
disciplín. 

A tak bylo jen spravedlivé oceně-
ní vítěze memoriálu Jana Veselého v 
hodu diskem, jímž byl Igor Gondor, 
rovněž z Univerzity Brno. Ten nao-
pak dohodil téměř o 4 metry dál než 
legendární Veselý při svém okresním 
rekordu v roce 1970. Ve stejné disci-
plíně žen nenašla konkurenci repre-
zentantka Jitka Kubelová z Nové-
ho Města. Jen několik zasvěcenců si 
pamatuje atletické začátky této býva-
lé jihlavské plavkyně. 

Diskařské základy jí totiž dal tře-
bíčský trenér Pavel Svoboda. Kvalit-
ně obsazen byl i skok vysoký mužů, v 
němž slovenský reprezentant  Bube-
ník zůstal jen centimetr za rekordem 
stadionu. Ze závodníků pořádající-
ho Spartaku Třebíč se nejvíce daři-
lo sprinterům Ondřeji Sobotkovi a 
Veronice Janíčkové, která se prosadi-
la i v dálce a nad překážkami. Dobrý 

dojem v soutěži oštěpařů zanechal i 
třebíčský odchovanec David Krou-
pa, házející za pražskou Slavii.  

Ve stejném víkendu se konala také 
Velká cena Jihlavy, kde je hlavním 
závodem běh na 800 m.  Výborně se 
v něm předvedl třebíčský Josef Rygl, 
když v druhém nejlepším čase okres-
ních tabulek skončil druhý za Něm-
cem Riedelem. 

Z výsledků Velké ceny Třebíče: 
60 m žactva: 1. Ondrák 6,97, 2.T. 
Kincl 8,07, 3. D. Kincl 8,12 (všich-
ni Jemnice) – 1. Janíčková (Spar-
tak Třebíč) 8,30, 2. Slosarčíková 
( Jemnice) 8,76, 3. Dobešová (Spar-
tak Třebíč) 9,47. 100 m: 1. Sobot-
ka (Spartak Třebíč) 11,36, 2. Bulak 
(Ukrajina) 11,67, 3. Habich (Vítko-
vice) 12,01. 

10.000 m: 1. Kohut (Univerzi-
ta Brno) 34:35,12, 2. Mahovský 
(Moravská Slavia Brno) 34:45,43, 3. 
Borek (Univerzita Brno) 35:57,35. 

100 m přek: 1. Sotáková (Olymp 
Brno) 13,99, 2. Ogrodníková (Vít-
kovice) 14,22, 3. Janíčková 15,18. 

Dálka: 1. Novotný (Kroměříž) 
721, 2. Bulak 720, 3. Hromčík (Uni-
verzita Brno) 693 – 1. Sotáková 
572, 2. Janíčková 511, 3. Doležalová 
(Spartak Třebíč) 511. 

Výška: 1. Bubeník (Stavbár Nitra) 
214, 2. Kabelka (Dubnica) 208, 3. 

Šutera (Dukla Praha) 202 – 1. Zyká-
nová (Tábor) 160, 2. Štěpánková 
(Spartak Třebíč) 130. 

Disk (memoriál Jana Veselé-
ho): 1. Gondor (Univerzita Brno) 
55,76, 2. Jirásek (Pardubice) 54,30, 
3. Sýkora 42,24, 4. Kliner 40,31 
(oba Spartak Třebíč) – 1. Kubelová 
(Nové Město na Mor.) 52,19, 2. Ště-
pánková 29,18. 

Disk dorost: 1. Dolák 38,83, 2. 
Němec 34,32, 3. Tomek 31,48. 

Disk žáci: 1. A. Svoboda  (všich-
ni Spartak Třebíč) 40,85. Oštěp: 1. 
Šanko (Kladno) 63,58, 2. Dvořák 
(Havl. Brod) 56,94, 3. Kroupa (Sla-
via Praha) 55,73 – 1. Ogrodníková 
39,31, 2. Mocharová 34,69, 3. Hart-
manová 33,17 (obě Jemnice). 

Oštěp dorostenci: 1. Dolák 50,89, 
2. Němec 38,58, 3. Tomek 35,50. 

Z výsledků Velké ceny Jihla-
vy: 800 m: 1. Riedel (Dresdner SC 
1898) 1:51,66, 2. Rygl (Spartak Tře-
bíč) 1:53,80, 3. Handt (Dresdner 
SC 1890) 1:54,49, 8. Janíček (Spar-
tak Třebíč) 2:00,50. 

Výška: 1. Šutera (Dukla Praha) 
200, 2. Kašpar (Spartak Třebíč) 200, 
3. Kotlík (Humpolec) 190. 

Oštěp dorost: 1. Dolák 52,37 – 1. 
Špačková (Spartak Třebíč) 22.42. 

Koule dorost: 2. Dolák 12,74 – 2. 
Špačková 8,55. Milan Zeibert

Velkou cenu Třebíče vyhrál 
brněnský běžec Jan Kohut

Proběhne 
45. ročník Běhu 

Libušiným údolím 
Na neděli 20. října připravili atle-

ti Spartaku Třebíč už 45. ročník 
Běhu Libušiným údolím. Start i cíl 
bude na hrázi Máchova jezírka, začí-
nat budou v 10 hod na 600metrové 
trati nejmladší žákyně (roč. 2002 a 
mladší), po nich se vystřídají všech-
ny další kategorie až po muže, kte-
ří vyběhnou v 11.30 hod ke  4,5 km 
dlouhému Memoriálu Milana Werla. 

Mládežnické kategorie poběží oko-
lo Máchova jezírka, muži se vyda-
jí přes Zelený kopec na Terůvky a 
kolem zahrádkářských kolonií Moj-
mír a Libuše se vrátí do údolí. Trať 
závodu není už řadu let měněna, 
poslední dva roky se po ní ale závod-
níkům běhá lépe. 

Víc než polovina z ní je součástí 
vyasfaltované cyklostezky Jihlava – 
Třebíč – Raabs. Prvenství z loňského 
roku obhajuje známý třebíčský vytr-
valec Josef Rygl, který tehdy časem 
14:50 také vytvořil nový  traťový 
rekord. -miz-  
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 
Ing. Ladislav Tomáš, tel : 776 143 134

5. 10. 2013 Slovácké vinohrady, 
autobusový zájezd na turistický 
pochod, start v Hodoníně, trasy pěší 
8, 16 a 22 km na Dolní Bojanovice, 
Poddvorov, Nechory do Prušánek. 
Na několika místech budou otevře-
ny sklípky, muzika. Odjezd autobusu 
mezi 6.00 – 6.20 hod. z různých míst 
Třebíče.

5.10. Krajem Šimona kouzelní-
ka, turistický pochod v Hněvkovi-
cích u Humpolce, start v klubovně 
TOM Šlápoty, trasy pěší 14, 20, 35 
a 50 km, cyklo 18, 30 a 60 km. Tra-
sy vedou k Želivce, Sedlecké hydro-
elektrárně, do Želivu, k vodní nádrži 
Trnávka, do Červené Řečice a na 
Haštal. Doprava vlastními auty.

5. 10. 2013 Přírodní park Rokyt-
ná, turistický pochod, start v 8.15 
hodin z nádraží ČD v Jaroměřicích 
nad Rokytnou, trasa pěší 20 km. Tra-
sa vede přes Příšťpo, Pulkovský mlýn 
a Peklo. Cílem je Pulkov nebo ranč 
Mondeta. Z cíle je zajištěn odvoz 
autobusem do M. Budějovic na vlak 
na 18.00 hodinu. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 6.07 / z Boroviny v 
6.11 / ze Starče v 7.31. Návrat vla-
kem z Mor. Budějovic v 18.04.

5. 10. 2013 Podzimní medlánec-
ký pochod, turistický pochod v Brně 
- Medlánkách, start v kulturním cen-
tu Sýpka, trasy 15, 20, 25, 35 a 50 

km. Trasy vedou na Babu, Kuřim, 
Babí lom, Vranov, Alexandrovu roz-
hlednu, Adamov, Útěchov a Soběši-
ce. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
6.18 / z Boroviny v 6.03. Návrat z 
Brna vlakem v 13.20, 13.39, 15.20, 
15.39, 17.20, 18.39 nebo autobusem 
v 16.30.

12. 10. 2013 Tišnovská padesát-
ka, turistický pochod v Tišnově, 
start v sokolovně, trasy pěší 8 až 50 
km, cyklo 25 až 50 km. Trasy vedou 
na Šerkovice, Sýkoř, Skorotice, Hlu-
boké u Kunštátu, Lomnici, Kozárov 
s rozhlednou Babylon, Rašov, Jam-
né, Lomničku a Čimperek. Odjezd 
z Třebíče vlakem z hl. n. v 6.18 / z 
Boroviny v 6.03. nebo autobusem 
v 6.56). Návrat vlakem z Tišnova v 
14.30, 16.30, 17.30.

19. 10. 2013 Podzimním Horác-
kem, turistický pochod v Třebíči, 
start v klubovně KČT u Babáku od 
6 do 10 hodin, Cyrilova ulice, trasy 
pěší 14, 24, 29, 40 a 50 km a cyklo 
41, 58 a 78 km.

Pěší trasy: 14 km Třebíč - V Klin-
kách - Syenitové skály - Budíkovi-
ce - Dubiny - Třebíč, 24 km Třebíč 
- Padrtův mlýn - Dubiny - Budíkovi-
ce - Syenitové skály - Třebíč, 29 km 
Třebíč – Krahulov - Padrtův mlýn - 
Budíkovice - Syenitové skály - Tře-
bíč, 40 km jako 14 km do Dubiny 
- Krahulov - Sádek – Pekelný vrch - 
Třebíč, 50 km jako 40 km do Sádek - 
Klučovská hora - Dobrá Voda - Tře-
bíč.

Turistika
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Třebíčské noviny Klub českých turistů uspořádal 
v září akci pro veřejnost s názvem 
Pohádková Třebíč. Letos se jednalo 
již o 7. ročník. I přes nepřízeň poča-
sí se tohoto dobrodružného pocho-
du po památkách Třebíče zúčastnilo 
606 osob, z toho 321 dětí. 

Start byl tradičně v Malovaném 
domě, odkud se účastníci vydali  přes 

Zámek, Polanku, Krajíčkovu stráň, 
Větrník, pravoslavný kostel  a Novou 
synagogu na turistickou základnu 
u Babáku. Jako každý rok účastníky 
na jednotlivých stanovištích čekaly 
pohádkové postavy, děti mohly plnit 
úkoly a dostaly sladké odměny, kdo 
došel až do cíle, obdržel diplom a 
občerstvení.

Pohádková cesta láká

POHÁDKOVÁ cesta pořádaná třebíčskými turisty má stále větší oblibu.
 Foto: KČT

Cyklo trasy: doporučené 41, 58 a 
78 km (Třebíč - Trnava - Vladislav - 
Klučov - Třebíč) nebo dle vlastního 
výběru

26.-28. 10. 2013 Podzimní Vyso-
činou, turistický pochod ve Žďá-
ru n. Sázavou, start v 5.ZŠ na ulici 
Palachova, trasy 10 až 50 km. Trasy 
vedou do oblasti Žďárských vrchů. 
Možná účast v sobotu, neděli či svá-
teční pondělí. Odjezd autobusem 
z Třebíče v 6.56. Návrat ze Žďáru 

vlakem v 15.32, 16.10, 17.32 nebo 
autobusem v 16.05. V sobotu poje-
deme i vlastními auty.

28. 10. 2013 Bransouze - zbytky 
tvrze - Číchov - Jalovec - Vápeni-
ce - Chumelky - Okříšky (11 km) 
), možnost prodloužení: do Třebíče 
(21 km). Odjezd z Třebíče do Bran-
souz vlakem z hl. n. v 7.35 / z Boro-
viny v 7.38. Návrat z Okříšek vlakem 
v 12.06, 13.07, 14.12, 15.07 nebo 
autobusem v 12.00, 14.43. -zt-

Svěřenci Pavla Svobody Jan Kaš-
par a Josef Rygl vybojovali v Ústí 
nad Orlicí stříbrné medaile na mis-
trovství republiky do 22 let. Dvo-
jitý úspěch je o to cennější, že ani 
jeden z nich nepatřil podle průběž-
ných tabulek k favoritům. Oba však 
dokázali zúročit bohaté závodnické 
zkušenosti. 

Pro výškaře Kašpara to byla od roku 
2008 už sedmá medaile od žactva po 
dvaadvacítky, které před dvěma lety 
dokonce vyhrál. Tentokrát v taktické 
bitvě podlehl brněnskému Heindlo-
vi, za sebou však v dramatické bitvě 
nechal Píchu z Českých Budějovic 
a Daleckého z Kolína, svého stálého 
soupeře z I. ligy. 

Dalecký, který zpočátku působil 
nejméně jistě, jako jediný překonal 
napoprvé 205 cm, zatímco Hein-
dl s Kašparem se zachraňovali tře-
tím pokusem. O tři centimetry výš 
však prvním pokusem uspěli Heindl 
a Kašpar, zatímco  Pícha skočil napo-
třetí a Dalecký překvapivě vypadl.  
Heindl si pak na výšce 211 cm řekl 
o titul mistra republiky, Kašpar pod-

le pravidla, že lepší je ten, kdo má na 
nejvyšší zdolané výšce méně oprav, 
dostal stříbro.  

Podle komentáře trenéra Svobody 
měl Kašpar na 211 cm velmi dobrý 
pokus, laťka však spadla, takže ani letos 
student VŠE nezlepšil vlastní okresní 
rekord, jímž je 209 cm z roku 2011.  

Druhé stříbro přidal na patnácti-
stovce Josef Rygl, který letos na té-
to trati na Zlaté tretře překonal o tři 
vteřiny dávný okresní rekord Pavla 
Dudra. V Ústí neměl šanci v taktic-
ky běženém závodě rekordní výkon 
zopakovat, o to však nešlo. Rozhodu-
jící bylo, že v závěru za sebou nechal 
Trávníčka z Nového Města na Mora-
vě a Friše z Vítkovic, kteří na Zlaté 
tretře doběhli před ním.

Z výsledků MČR do 22 let v 
Ústí nad Orlicí: 1500 m: 1. Sýko-
ra (Dukla Praha) 3:59,56, 2. Rygl 
(Spartak Třebíč) 4:00,51, 3. Trávní-
ček (Nové Město na Mor.) 4:00,62. 
Výška: 1. Heindl ( JAC Brno) 211, 
2. Kašpar (Spartak Třebíč) 208, 
3. Pícha (České Budějovice) 208.
 Milan Zeibert

Atleti Kašpar a Rygl byli stříbrní

Ve dnech 5. až 8. září se v Praze na 
Strahově na stadionech Evžena Rošic-
kého a Přátelství uskutečnilo repub-
likové fi nále Odznaku všestrannosti 
olympijských vítězů, který pořádají 
desetibojaři Roman Šebrle a Robert 
Změlík. Zúčastnilo se jej celkem 700 
závodníků z České republiky, Polska, 
Slovenska a Maďarska.

V průběhu dvou dnů se soutěžilo v 
deseti disciplínách, a to v běhu na 60 

metrů, skoku do dálky, hodu medi-
cimbalem, shybech, skoku přes švi-
hadlo, trojskoku, klicích, „sed-lehu“, 
hodu 150g míčkem a v závěrečném 
běhu na 1.000 metrů. Základní ško-
lu T. G. Masaryka Třebíč reprezento-
val Matěj Petráněk z VIII. M, který ve 
své věkové kategorii obsadil se ziskem 
6.491 bodů 92. místo a kromě užiteč-
ných zkušeností získal také bronzový 
odznak zdatnosti.  -zt-

Petráněk v Praze uspěl

ÚSPĚŠNÝ reprezentant školy a Třebíče uprostřed. Foto: Vít Petráněk
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